
VADONIS DARBĪBAI
Ir skaitļi, kurus nevar lasīt bez dziļa saviļņojuma, — skoni skaitu «• *.izmērojami dziju saturu. Lūk, daži tādi zīmīgi skaiti Desm t *ad , la?kā«VK(b)P vēstures īsais kurss» izdots 208 reizes a-34 miS tJ ? »Krievu valodā iznācis 71 izdevums ar 27 Snu metTenu PSR^ta^t»^'lodās - 94 izdevumi, ārzemju tautu Valodās - « izdevumi '
«Ir tieši jāsaka, — sacīja biedrs A. Ždanovs, -- ka marksisma oastāvfšan»*laika ta ir pirmā marksistiskā grāmata, kas guvusi tik ilašuitoLtibuTā ir iegājusi padomju cilvēku, it sevišķi mūsuintSmce idejiskajādzīve viņu ikdienas sadzīvē un ieņēmusi tur viscienīgāko vietu
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Ar šis grāmatas parādīšanos. — kā savā laikā norādīja VK(b)P CentrālāKomiteja, - partija ieguva jaunu idejisku boļševisma ieroci, marksism?-leni,.sma pamatzināšanu enciklopēdiju. «Partijas vēstures kurss ~ tāTbofševisinazinatnska VestUre. Tajā izklāstīta un vispārināta komunistiskās nartjas
S£. Pieredze, kurai līdzīgas nav bijis „n nav nevienai ^rtijJip *!

Ceļot mūsu kadru idejiski teorētisko līmeni, apbruņojot tos ar partijas cīnuun radoša darba gigantisko pieredzi visos tās pastāvēšanas posmos/ «IsJškurss» kalpojis un turpina kalpot padomju ļaudīm kā vadonis darbībai visāsviņu darbības daudzveidīgajās nozarēs. sa
Desmit gadi, kas pagājuši kopš «īsā kursa» iznākšanas, bija neredzēta vē-riena gadi padomju ekonomikas un kultūras celtniecībā, smagu pārbaudījumugadi, ko pārdzīvoja mušu Dzimtenes sabiedriskā un valsts iekārta.Šais gados visā pasaulē ir notikušas jaunas, vēl nepieredzētas sadursmesstarp progresa un reakcijas speķiem. So sadursmju rezultātā kā nekad izau-gusi, nostiprinājusies demokrātijas nometne, pašaizliedzīgu sociālisma cīnītājunometne.
Kā pašu padomju cilvēku, tā arī visas pasaules progresīvo darbinieku vēs-turiskajās uzvarās nenovērtējama loma bija staļiniskajam «VK(b)P vēstureskursam

īsajam » — grāmatai, kurā pārliecinoši parādīts, ka «marksistiski ļeņi-niskās teorijas pareizība un dzīvīgums pārbaudīti praksē, proletariāta šķiru
cīņas pieredze», ka «marksistiski ļeņiniskā teorija attīstījās un kļuva bagātāka
cieš* sakarā ar praksi, uz proletariāta revolucionārās cīņas praktiskās piere-dzes vispārinājuma pamata».

Mnrksa-Engclsa-Leņina-Staluia visu uzvarošās idejas, kas ar neparastuvienkāršību un skaidrību izklāstītas «īsajā kursā», iedvesmoja un iedvesmoapbruņoja un apbruņo pašaizliedzīgai cīņai par komunismu partijas un valsts
darbiniekus, strādniekus un zinātniekus, kolchozniekus un inženierus, rakst-
niekus un māksliniekus, komunistus un visu zemju progresivos cilvēkus.

«īsā kursa» nobeiguma nodala rūpīgi formulēti boļševistiskās partijas no-
staigātā vēsturiskā ceļa galvenie rezultāti, pastāstīts, ko māca VK(b)P vēs-
ture. Desmit gadu pieredze ar jaunu spēku un uzskatāmību apstiprina šo
sta)inisko vispārinājumu dziļo dzīvības spēku.

VK(b)P vēsture māca, ka bez revolucionārās proletariāta partijas, kas brīva
no eportunisma, ir nesamierināma pret i/līdzējiem un kapltulantiem, nav
iespējama proletāriskās revolūcijas uzvara, proletariāta diktatūras uzvara.
Pieredze apstiprināja, ka bez vienotas un vienīgās partijas, bez Ļeņina-Staļina
partijas, bez tās revolucionārās vadības mūsu padomju tauta nebūtu spējīga
gūt uzvaru vissmagāko pārbaudījumu gados — Lielajā Tēvijas karā pret vācu
fašismu un japāņu imperiālismu.

Tikai boļševiku partija bija spējīga mobilizēt un mobilizēja visplašākos pa-
domju tautas slāņus radošam darbam Staļina pēckara piecgades izpildīšanā,
neredzētos apmēros atmodināja mūsu cilvēku radošo iniciatīvu.
. Arī āi zemēs vairākās valstīs strādnieku šķira un darba tauta, kas Rāja aii
strādnieku šķiras, ieguva uzvaru pār kapitālistiem komunistu partiju vadībā
jauna tipa partiju vadībā, kas bija pietiekami drosmīgas, lai vestu tautu us
cīņu par varu, pietiekami pieredzējušas, lai izšķirtos sarežģītos revolucionāras
situācijas apstākļos, un pietiekami elastīgas, lai apietu visas un visādas zem-
ūdens klintis ceļā uz mērķi.

VK(b)P vēsture māca, ka revolucionārā partija nevar pildīt organizatora un
vadītāja lomu, ja tā nav apguvusi marksistiski {eņinisko teoriju. Pieredze
rāda, ka šī mācība, kas rodama VK(b)P vēsturē, nodrošināja uzvaru vairākām
Eiropas valstu marksistiski leņiniskām partijām, bet šīs mācības ignorēšana
noveda Dienvidslāvijas komunistiskās partijas vadībā iesēdušos nodevīgo Titc
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«VK(b)P vēstures īsais kursa» padomju ļaudīm k]uvfs par vadoni darbībai
arī zinātnes, literatūras, mākslas laukā. Tikai boļševistiski pielietojot ļeņiniski
stalinisko dialektisko metodi, prasmīgi savienojot teoriju ar praksi, mūsu
mičurinieši ar T. Lisenko priekšgalā varēja sagraut reakcionāri ideālistisko veis-
manisma-morganisma mācību, pacelt vēl nebijušā augstumā materiālistisko
bioloģijas zinātni, panākt, lai tā kalpotu tautai. Tikai dziļa, izjusta Ļeņina-
Staļina mācības apgūšana deva mūsu rakstniekiem un māksliniekiem iespēju
apgūt sociālistiskā reālisma metodi, palīdzēja viņiem radīt mākslinieciskus
darbus, kas idejiski audzināja un virzīja uz augšu mūsu tautu.

VK(b)P vēsture māca, ka, nesagraujot buržuāzisko aģentūru, kas darbojas
strādnieku šķiras rindās, ārda strādnieku šķiras vienību, nav Iespējama pro-
letāriskās revolūcijas uzvara. Polijas, Čechoslovakijas un citu jaunās demo-
krātijas valstu komunistisko partiju pieredze rāda, ka tās ņēmušas vērā šo
mācību un sekmīgi cenšas pēc visas tautas vienības cīņā ar reakcijas spēkiem.

VK(b)P vēsture māca. ka bez nesaudzīgas cīņas pret oportunismu savās
rindās, bez kapitulantu sagrāves savā vidū partija nespēj saglabāt vienību un
disciplīnu, nespēj veikt jaunās, sociālistiskās sabiedrības cēlēja lomu. Pieredze
rāda. ka savlaicīga nodevēju sakāve pasargāja mūsu zemi no piektās kolonas
nāvīgo briesmu dienās, kas draudēja tai Lielā Tēvijas kara gados, sekmēja
mūsu uzvaru pār ienaidnieku.

Partijas vadoņi Ļeņins un Staļins māca, ka partija nevar veikt savu tautas
un valsts vadītāja lomu. ja tā aizraujas ar panākumiem, kļūst iedomīga, ja
tā vairs neredz savas kļūdas, baidās laikā, atklāti un godīgi izlabot tās. Pie-
redze rāda, ka panākumus gūst to dzīves un darbības nozaru darbinieki, kuri
prot konsekventi piemērot šo boļševistisko principu. Tikai tas, ka bija aiz-
mirsti Ļeņina un Staļina norādījumi par kritikas un paškritikas lomu mūsu
sabiedrības attīstībā, noveda pie atpalicības filozofijas frontē, pie formāli*
tisko tendenču attīstības mūzikā.

VK(b)P vēsture māca, ka bez plašiem sakariem ar masām, nez prasmes uz-

klausīt masu balsi, bez gatavības ne vien mācīt tautu, bet arī mācīties no tās,
— partija nevar būt īsta masu partija, kas spējīga vest sev līdz darba laužu
miljonus. Pieredze rāda. ka boļševiku partija notecējušo desmit gadu laikā
vēl \alrāk nostiprināja savas saites ar masām, ka tagad kā nekad visplašak'e
tautas slāņi iesaistīti komunisma celtniecība. Tautas iniciatīva, strādnieku,
zemnieku un inteliģences radošā pašdarbība iekaro visas darba, zinātnes, māk-
slas nozares. Saites ar masām, masu vajadzību un interešu izprašana palīdzēja
mūsu rakstniekiem radīt patiesi tautiskus darbus, kas palīdz partijai audzināt
padomju'ļaudis komunisma principu garā.

«Isalar* kursam» ir milzīga nozīme visu padomju laužu dzīvē un ciņa. Sevišķa
nozīme <J.-ajam kursam» bija padomju inteliģences likteņos. Viens no uzdevu-
miem kādu noteica VK(b)P Centrālā Komiteja, izdodot «īso kursu», bija —
dar-t galu antileniniskai. nevērīgai attieksmei pret mūsu nadomju inteliģenci
un tās politisko audzināšanu, kas bija viens no «vispirmajiem un svarīgāka-
jiem boļševiku partijas uzdevumiem».

Aiztccr uišajos desmit gados padomju inteliģence uzradīja nepieredzētu ide-
jiski politisku augšanu, ar «VK(b)P vēstures īsā kursa» un citu marksisma-
ļeņinisma klasiku ģeniālo darbu palīdzību neatlaidīgi apgūstot marksismu-
Jcninismu. Inteliģences — neseno strādnieku un zemnieku - loma djcndicn*

pieaug, ieņem arvien lielāku un lielāku vietu padomju tautas kopīgajā ciņa.

Mūsu inteliģence, ko radījusi un izaudzinājusi Ļeņina-Staļina partija, gala

un ies padomju tautas pirmajās rindās uz priekšu un tikai uz priekšu - l.dz

* RWrel5 M^SVSu!; «Grāmata, varbūt, ir vissarežģītākais un lielākais
Karti eiz M.J»»ljs

£S£ā«B ko radījusi cilvēce tās ceļā uz laimi un nā-
Z?™\Z^»T£J UeWRakstnieka 'vārdi visvairāk attiecināmi tieši uz

stalinisko «VK(b)P vēstures īso kursu».

(Laikraksta «Ļiteraturnaja Gazeta» 1948. i, 29. septembra ievads)

Draugs, skolotājs un cīņas biedrs
Cilvēkam, kas vēlas strādāt savas

tautas nākamības un visas cilvēces
attīstības labā, kas grib pilnā mērā
pildīt savus pienākumus sabiedrībā,
ikvienam, kas ar sirdi un prātu ilgo-
damies ilgojas iznīcināt veco, netais-
no kapitālistisko dzīves iekārtu un
uzcelt saulaino komunisma pasauli,
nav labāka drauga, skolotāja un cī-
ņas biedra par „VK(b)P vēstures īso
kursu" . Brīnumainus, neaizmirstamus
mirkļus pārdzīvojuši tūkstošiem,

miljoniem šīs grāmatas lasītāju. Ar
katru lapu, ar katru nodaļu dzīves
norise kļūst skaidrāka, ikviena apzi-
ņā rodas pareizs pagātnes notikumu

vērtējums un gaiši tēlojas acu priek-
šā tagadnes un nākotnes uzdevumi.
Kā no kalna virsotnes spožā saules
gaismā paveras skaidras ainavas vi-

sās debess pusēs, un ceļš stingri aiz-
rit tālos tālos apvārkšņos, jo Staļina
grāmata ir lielu mērķu grāmata. Un
bez lieliem mērķiem nav jēgas un
satura cilvēka dzīvei. Bet tā ir arī
ikdienas problēmu grāmata, kas pa-
līdz bez vilcināšanās un svārstīšanās

atrisināt dzīves sarežģījumus, per-
sonīgo attiecību mezglus, darba Jau-
tājumus. Un neviens cilvēks taču
nespēj dzīvot kādā abstraktā telpā,
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tikai mirdzīgos, bet gaisīgos nākot-
nes sapņos, — sava un sabiedrības

laime katram jāsasniedz ciešā, tūlī-
tējā darbā, kas rit bez kavēkļiem un
traucējumiem, jo laimīga nākotne
izaug no gaišas, saskanīgas tagadnes.
Kas labi apguvis, ar sirds dedzību un
prāta pārliecību izpratis un iemīlējis
boļševiku partijas vēsturi, tas zina
savu vietu cīnītāju rindās. Tas ne-
kļūdīsies savas tuvās apkaimes un
tāli ritošu notikumu vērtējumos. Tik
plaša vēriena vēl nav bijis nevienai
citai grāmatai pasaulē.

Cik dziļi un vareni atbalsojas
Staļina darbs! Boļševiku vadītā Pa-
domju Savienība ar saviem sasnie-
gumiem rāda, kā teorijas un plāni
pārvēršas realībā, kā darba ļaudis,
apbruņojušies ar zinātnisku pasaules
uzskatu, uzveic visus šķēršļus, kā
plaukst un zeļ viss tur, kur iznīdēts
chaoss un valda mērķtiecība, kā iz-
aug jaunas sabiedrības pārstāvis brī-
vais padomju cilvēks. Neatlaidīgā
darba ļaužu cīņa par savām tiesībām
visā pasaulē liecina, ka Ļeņina un
Staļina partijas vēsture iedvesmo

un vieno visas tautas. Tik spriegā
cīņas garā vēl nav liesmojusi ne-
viena cita grāmata.

Kā debess gaisma stādam, tā uz-
devumu skaidrība, analizēt un sin-
tezēt spējīgs prāts, komunistiska
stāja nepieciešama rakstniekam,
jebkuras nozares māksliniekam, lai
ar vārdiem, skaņām, krāsām, bronzu
vai granītu patiesīgi attēlotu dzīvi
un iededzinātu viņas veidotāju dvē-
selēs neapdzēšamu atziņu sauli. To
visu atrodam Staļina grāmatā.

Kā meistaram, kas grib saglabāt
un slīpēt, asināt sava amata vai

mākslas prasmi, allaž jāvingrinās,
lai rokas un smadzenes nezaudētu
lokanību un modrību, lai virpa un
kalts, spalva un lociņš nekļūdītos
visnaskākajā rosmē, tā rakstniekam
jāasina atziņu ieroči, jo visžilbino-
šākā prasme bez idejas ir tikai čaula
bez kodola. Atkal un atkal jālasa,
jāpētī, jāmācās Staļina grāmata. Jo
cilvēks, iedziļinādamies viņā, uzņem-
dams asinīs viņas idejas, kļūst stip-
rāks un gudrāks, cildenāks un la-
bāks, arvien vairāk izkopdams vi-
sas tās īpašības, kas raksturo komu-
nistus, jaunās pasauV cēlējus.

Visas pasaules darba ļaudis studē
VK(b)P vēstures īso kursu

Biedra Staļina ģeniālais darbs «Vis-

savienības Komunistiskās (boļševiku)

Partijas vēsture. īsais kurss -arlulkots
gandrīz visu tautu valodas. Crt-na mē-

nešus pēc grāmatas iznākšanas I ,
™\-

jā izpirkti 155 tūkstoši tās ek! laru,
A^c-ikns Savienotajās Valstis — vai-
rāk nekā 100 tūkstošu. Anglijā piecu

mēnešu laika VK(b)P vēstures īsais
kurss izplatījies vairāk nekā 30.000, bet
Holandē vairāk nekā 100.000 eksemplā-
ros. Ķinā pirmie divi izdevumi ir sa-
snieguši 47 tūkstoši lielu tirāžu.
VKfb)P vēstures īsais kurss plaši iz-
platījies tautas demokrātijas valstīs.



LITERATURAS UN MĀKSLAS LEKTORIJS
Pirms vairākiem mēnešiem Rīgā uz-

sāka darbību Latvijas Valsts pedago-
ģiskā institūta un Latvijas PSR politis-
ko un zinātnisko zinību izplatīšanas
biedrības literatūras un mākslas iekto-
rijs. Tā uzdevums iepazīstināt republi-
kas darba ļaudis ar vadošajiem pa-
domju kultūras darbiniekiem un pro-
pagandē', padomju literatūras un māk-
slas labākos darbus. Republikas lielāka-
jā rūpniecības uzņēmumā VEF atvērta
lektorija filiāle.

Triju mēnešu laikā lektorijs noorga-
nizējis vairāk nekā piecdesmit sarīko-
jumu ar krievu un latviešu rakstnieku,
žurnālistu, kino darbinieku un māksli-
nieku piedalīšanos. Šos sarīkojumus
apmeklējuši 20.000 klausītāju. Lekcijas
notiek krievu un latviešu valodā.

Sekmīgi norisa satikšanās vakari ar
rakstnieku. Staļina prēmijas laureātu
B. Gorbatovu («Simts dienu Japanāv),
L. Kasili («No Baltijas uz Melno jū-
rai»), J. Zukovu («Iespaidi Amerikā»).
Simtajā gadadienā kopš lielā krievu
kritiķa un revolucionārā demokrāta
V. Beļinska nāves lektorijs rīkoja va-
karu «Beļinskis un krievu lielie rakst-
nieki» , kurā piedalījās rakstnieks V.
Boičevskis un daiļrunas meistars A.
Grizunovs. Labi izdevies bija pilsoņu
kara varoņa Nikolaja Ostrovska atcerei
veltītais vakars. Šajā sarīkojumā pie-
dalījās literatūras kritiķis S. Tregubs.
Viņš stāstīja par N. Ostrovska dzīvi.

darbu un par sastapšanos ar neaizmir-
stamo rakstnieku un cīnītāju.

Lektorija vissekmīgāko sarīkojumu
vidu jāmin tikšanās ar Staļina prēmi-
jas laureātu Arvīdu Griguli. Vakarā
piedalījās LPSR Valsts Drāmas teātra
aktieri, kuri rādīja fragmentus no A.
Griguļa lugām «Uz kurn ostu?». «Kā
Garpeteros vēsturi taisīja», «Māls un
porcelāns». Teicams saturā bija arī
latviešu padomju dzejniekiem Valdim
Luksam un Aleksandram Čakam veltī-
tais sarīkojums. Daiļrunas meistars Ni-
kolajs Peršins savā vakarā lasīja
Staļina prēmijas laureāta P. Pavļenko
romāna «Laime» un Staļina prēmijas
laureāta A. Ņedogonova poēmas «Ka-
rogs virs ciema padomes» fragmentus,
V. Majakovska, K. Simonova, A. Ti-
chonova, V. Ščipačova dzejoļus. Lielu
interesi bija radījis P. Miņina literārais
koncerts, kurā skaņradis iepazīstināja
klausītājus ar savu kompozīciju, kas
veidota pēc A. Makarenko «Pedagoģis-
kas poēmas». Ar tādu pašu interesi
rīdzinieki noklausījās pazīstamā pa-
domju kino operatora. Staļina prēmijas
laureāta R. Karmena stāstījumu par
ptdomju dokumentālās kinematogrāfi-
jas attīstības ceļiem.

Šajā sezonā lektorijs darbu paplaši-
nās.

Sarunā ar mūsu korespondentu lek-
torija mākslinieciskais vadītājs N. Tu-
rajevs pastāstīja:

— Jauno sezonu lektorijs uzsāks 15.
oktobrī. Darba plāns izstrādāts līdz ap-
rīļa beigām. Lektorija darbā piedalās
piedzīvojuši referenti, dažādu literatū-
ras un mākslas nozaru speciālisti. Pa-
redzēts filoloģijas zinātņu doktora B.
Bjalika priekšlasījums «Gorkijs — so-
ciālistiskā reālisma pamatlicējs», pro-
fesors N. Gudzijs lasīs par tēmu «Ļ. N.
Tolstojs», rakstnieks L. Nikuļins —
«Satira un humors krievu literatūrā»,
A. Isbachs — «Amerikāņu laikmetīgā
literatūra», mākslas zinātņu kandidāts
R. Jarustovskis — «Tautas demokrāti-
jas valstu tagadējā muzikālā kultūra».

Par teātra jautājumiem paredzēts
profesora P. Novicka referāts «Pret
formālismu padomju teātrī» un M.
Morozova referāts «Modernā buržuā-
ziskā teātra krize».

Šajā sezonā lektorijs rīkos lekciju
ciklu bērnu vecākiem par audzināšanas
jautājumiem ģimenē. Referātus lasīs
profesors V. Kolbanovskis un vairāki
citi ievērojami audzināšanas darba
speciālisti.

Lektorijs arī turpmāk iepazīstinās rī-
dziniekus ar redzamāko latviešu māk-
slas un literatūras darbinieku jaunradi,
rīkos satikšanās vakarus ar latviešu
rakstniekiem, gleznotājiem, aktieriem,
muziķiem, zinātniekiem. Lektorijs dar-
bosies 3 reiz mēnesī. Pastāvīgajiem
klausītājiem izdos abonementus.

S. Ļemeševa un I. Masļeņņikovas viesizrāde

Padomju dziedoņu slava sniedzas taru
pāri mūsu Dzimtenes robežām. Daudzi
no viņiem izcīnījuši spožas uzvaras gan
Vissavienības, gan starptautiskos kon-
kursos. Pēdējās nedēļās rīdziniekiem
bija izdevība iepazīties ar vairākiem iz-
ciliem padomju operdziedoņiem — PSRS
Lielā Akadēmiskā, ar Ļeņina ordeni
apbalvotā teātra solistiem.

Pašu ievērojamāko vietu šo vies»
vidū neapšaubāmi ieņem KPFSR no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts Sergejs . Ļe-
meševs, kas uzskatāms par vienu no
apdāvinātākajiem un kulturālākajiem
mūsu laiku dziedoņiem. S. Ļemeševa
viesizrādes ienesa mūsu Valsts Operas
un baleta teātra dzīvē neredzēti možu
pulsējumu. Tās jūtami ietekmēja teātra
māksliniecisko personālu un pacēla
viesizrāžu dalībnieku māksliniecisko
sniegumu.

Otrā viesizrādē S. Ļemeševs dziedāja
Alfrēda partiju, Dž. Verdi operā «Tra-
viata». Šai partijā izcilais mākslinieks
sniedza melodisku, kantilenas dziedā-
jumu. Mīlas jūtu izteiksmē dziedonis
panāca neatdarināmu pilnību. Viņa
muzikālais frazējums pilnīgi saskaņots
ar skatuvisko darbību. Šai ziņā S.
Ļemeševs parādīja sevi kā izcilu pa-
domju operas mākslas pārstāvi, kas
vienlīdz lielu vērību piegriezis kā lomas
vokālajam, tā skatuviskajam veido-
jumam.

Violetas lomā viesojās PSRS Lielā
teātra soliste Trina Masļeņņikova. Vieš-
ņa ir vēl samērā jauna dziedone. Lielā
teātra soliste viņa ir tikai no 1943. ga-

da, bet jau debitējusi vairākās atbildī-
gas lomās, piemēram, Ludmila Gļinkas
operā «Ruslans un Ludmila», Jūlija
Guno operā «Romeo un Jūlija». Violeta
«Traviatā» u. c. 1947. gadā Starptautis-

kajā demokrātiskās jaunatnes festivālā
Prāgā I Masļeņņikova vokālistu kon-
kursā ieguva pirmo vietu.

Violetas partija paver tās izpildītājai
vispusīgas vokālās un skatuviskās ie-
spējas. Tā prasa ne vien izkoptu dziedā-
jumu, bet arī dziļi izjustu emocionālu
tēlojumu. Viešņas koloratursoprans lie-
cināja par augsti izkoptu technisko mā-
ku. Vokālās partijas pasāžas dziedone
veica viegli un tīri. Skatuviski viešņas
tēls bija vienkāršs un atturīgs, bez pla-
šāka vēiiena un aizrautības.

Labāko viešņa sniedza pēdējā cēliena
ārijā un duetā. Vispār pie izrādes iz-
teiksmīgākajiem momentiem kā vokālā,
tā skatuviskā ziņā jāmin Alfredo un
Violetas mīlas skati, kuros izcilie māk-
slinieki parādīja vienreizēju, neaizmir-
stamu sniegumu.

Muzikāli droši un ar lielu mākslinie-
cisku taktu izrādi_ vadīja LPSR nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks L.
Vīgners, panākot jo ciešu kontaktu
starp solistiem, kori un orķestri.

Nebeidzamās ovācijas un sumihājumi
izrādes beigās liecināja, ka viesi Rīgā
ieguvuši daudz cienītāju, kas gaidīt
gaida nākošo izdevību sveikt izcilos
māksliniekus mūsu republikā.

?. J.
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MARTAS ALBERINGAS SPAŅU DEJU VAKARS

Marta, Alberinga pieder pie tām re-
tajām dejotājam, kaš tieši specializē-
ji sies spāņu deju žanrā. Dejotāja var
atskatīties uz ievērojamu praksi dejas
mākslā, kurā gūti atzīstami sasnie-
gumi.

Spāņu deju vakarā Dzintaru koncert-
zālē M. Alberinga izpildīja virkni solo
un divdeju.

No solo dejām patika Losas «Tango»
izpildījums ar vijīgām, skaistās līnijās
zīmētām ķermeņa kustībām un Malatas
«Serenāde» ar kastaņetām. Izteiksmē
raksturīga, ar noteikti realizētu tema-
tiku bija groteskā spāņu zemnieku de-

ja «Asturiana». Choreografļskj iņtere-,
santāka bijā Sentisa spāņu mauru deja
«Zambra» ar tamburinu.>

?
??

.

''" ?
"*'

No divdejām atzīmējamas Mašoti
«Flamenna» un Nogveras «Aragonas
chota» . Kā veikls partneris divdejā pie-
dalījās Liepājas teātra solists Fricis
Balodis.

Deju pavadījumus spēlēja Valsts
filharmonijas simfoniskais orķestris di-
riģenta Teodora Vēja vadībā. Orķestris
spēlēja arī dažus solo numurus: Bizē,
Glazunova un Dostala spāņu dejas

J. Kokle

JAPANA UN TĀS AMERIKAŅU DIKTATORSLidmašīna apstājās. Motoru troksnis

apklusa. Ministri frakās nolieca galvas.
Nolieca zemu, gandrīz līdz zemei —
tā, kā viņi to parasti darīja, parādo-
ties imperatoram. Viņu baltie cimdi

un melnie cilindri pasvītroja šā bnza

svinīgumu. Acugi lidlaukā iestājās ab-
solūts klusums. Un tad nedzirdami pa-
vērās lidmašinas durvis, un tajās kā

rēgs parādījās milzīga amerikāņu ģe-
nerāļa figūra.

Tas bija Duglass Makarturs. Lepni
un kundziski viņa pagurušais skats vē-
roja klātesošos. «Japānas attīstībā pa-
veras jauna era. Japānas ceļš — ir ceļš
uz brīvību un demokrātiju», — pazi-
ņoja ģenerālis — Volštrita ielikteni
Tokijā.

Tas bija 1945. gada septembrī uzle-
cošās saules zemē, tās kapitulācijas
dienās. Kopš tā laika pagājuši 3 gadi.

JAPĀNA ŠODIEN

Ar troksni un reklāmu uzsāka Mak-
arturs savu darbību jaunajā vietā.
Viņš labi pārzināja savu lietu. «Ame-
rikai vajadzīgs uzticīgs un nikns ķēdes
suns. kas sēdētu pie Tokijas līča,» —
tie ir kāda redzama amerikāņu baņ-
ķiera vārdi. Tāds sargsuns bija atrasts.

Pirmajos mēnešos Makarturs mēģi-
nāja radīt iespaidu, it kā viņa oku-

pācijas politika ir liberāla, jā, pat pro-
gresīva. Šim nolūkam viņš izdeva
virkni direktīvu par «dzaibacu» (lielo
monopoliju) «likvidāciju», par agrāro
«reformu», politisko «tīrīšanu», par-

tiju un arodbiedrību^ legalizāciju u. t. t.
Bet aiz svinīgām direktīvām un skai-

stām frāzēm slēpās visai prozaiska
īstenība. Reakcijas kundzību neskāra.
Kara noziedznieki palika ne tikai brī-
vībā — viņi palika pie varas. Valsts
bagātības joprojām paliek finanču
magnātu un muižnieku rokās. Valsts
saimniecībā valda chaoss. Dzaibacu
realizēto ekonomisko sabotažu faktiski
veicina amerikāņu militārā vadība. Šā
gada aprilī Japānas rūpniecības pro-

dukcija sasniedza tikai 47 proc.
no 1936. gada līmeņa, kaut gan rūp-
niecības aparāta jauda pieaugusi 2,5
reizes. Strauji aug inflācija. Banknošu
suma, salīdzinot ar 1937. g., pieaugusi
par 30 proc. Miljoniem bezdarbnieka
klīst pa valsti, meklējot iztiku. Strād-
nieku reālā darba alga ievērojami sa-
mazinājusies. Valsti applūdina ameri-
kāņu biznesmeni un misionāri, mono-
poliju pārstāvji un diplomāti, karavīri
un speciālisti. Šeit var sastapt gan Ņu-
jorkas archibiskapu Spēlmaņu, gan
ASV kara ministra vietnieku Dreipeni,
Trumena speciālo sūtni Tailoru un
baņķieri Džonsonu, un daudzus citus,
kas ieguvuši sev apšaubāmo «Eiropas
palīdzības plāna» autoru un realizētāju
slavu. Arī Pols Hofmans — tagad Mar-
šala plāna kurators Eiropā — nesen
bija Japānā.

Volštrita šeftmaņi steidzas nostipri-
nāties Japānā. Viņi sagrābuši daudzas
svarīgas pozīcijas Japānas ekonomikā.
Viņi kreditē dzaibacus — tā vieg'āk
gūt tos savā kontrolē. Viņi uzpērk Ja-
pānas uzņēmumu akcijas un ar saviem
taustekļiem arvien dziļāk iespiežas Ja-
pānas saimnieciskajā dzīvē, sagrābjot
visu savās rokās, sākot ar rūpniecību
un beidzot ar prieka namiem.

Viss tas tiek darīts tāpēc, ka kapitāl-

ieguldījumi Japānā var dot lielāku
peļņu nekā Savienotajās Valstīs. Šo
peļņu nodrošina Japānas rūpniecības
augstā attīstība, amerikāņu techniks
un — galvenais — lētais darba spēks.
Amerikāņu preces ar marku «Made in
Japan» paredzētas Āzijas un Eiropas
tirgu appludināšanai — lūk, kas slēp-
jas aiz Volštrita plāna pārvērst Japā-
nu «Tālo Austrumu darbnīcā». Tas ir
— «sociālais dempings». Tas ir — ko-
loniālais jūgs Japānas strādnieku šķi-
rai. Tas ir — miljoni bezdarbnieku.
Tas ir — bads un nabadzība desmitiem
miljoniem darba laužu.

A. LAUVA

Strādnieku masas nevar ar to samie-
rināties. Aug plašumā protesta kustī-
ba. Aug organizēto strādnieku skaits.
Aug streiku un protesta demonstrāciju
skaits. Strādnieki prasa darba algas
paaugstināšanu, prasa izbeigt represi-
jas pret arodbiedrībām, prasa vārda un
pulcēšanās brīvību. Asidas valdība pie-
teikusi strādniekiem karu. «Es metīšu
cietumā visus, kas piedalīsies streiku
kustībā. Ja cietumu nepietiks, būvēšu
jaunus,» — paziņoja šis amerikāņu va-
garis, kurš pēc blakusamata ir Japā-
nas premjers.

No vārdiem viņš jau paspējis pār-
iet uz darbiem. Tā viņam pavēlēja Ma-
karturs. Cietumi pārpildīti. Pret strād-
niekiem un zemniekiem virza karaspē-
ka vienības. Lai apspiestu kino studi-
jas «Kinuta» darbinieku streiku, turp
sūtīja 1000 japāņu policistu, 150 ame-
rikāņu kareivju 4 tankus ... Kaujas
operācijas vadīja amerikāņu ģenerāl-
majors Viljams Ceizs. Pret Japānas de-
mokrātu avangardu — Japānas kom-
partiju — reakcija šodien rīko īstu
«krusta karagājienu». Tiek darīts
viss, lai padzītu partiju pagrīdē,
nostādītu tās locekļus ārpus li-
kuma. Gatavo provokatoriskus likum-
projektus, rīko asiņainas provokācijas.
Neģēlības kulmināciju šī kampaņa sa-
sniedza ar noziedzīgo atentātu pret
biedru Tokudu — Japānas kompartijas
ģenerālsekretāru.

Un viss tas notiek ar Makartura
ziņu un svētību, tā paša Makartura
svētību, kuru Volstrits par viņa uzticī-
go kalpošanu dolāram pacēlis pusdievi -
bas pakāpē.

KAS IR MAKARTURS
Viņš dzimis 1880. gadā. Dzimšanas

vieta - kazarma Litlrokas pilsētiņā,

Arkanzasas štatā. Izglītība — Vest-
pointas kara akadēmija, kur, kā raksta
viņa biogrāfs Gibons, «tieši viņa māka
nēsāt cepuri, nepārkāpjot armijas no-
teikumus, izcēla viņu citu vidū». Bei-
dzis kara akadēmiju, jaunais Duglass
dodas uz Manilu pie tēva, kas 189-3.
gadā, noslīcinājis asinīs filipīniešu sa-
celšanos, kļuva tur par gubernatoru.
1904. gadā Duglass Makarturs jau ir
kapteinis un dodas uz Tokiju amerikā-
ņu armijas sastāvā. Tomēr tur viņš
neaizkavējas. Ilgodamies kara slavas,
viņš steidz uz Mukdenu. Šeit, 50 km no
frontes, noturot mandžuru zemniekus
par krievu kazakiem, «viņš pirmo reizi
piedalās sadursmē japāņu pusē».. ..
1917. gads. Makarturs jau pulkvedis —
divīzijas komandieris Francijā. Par vi-
ņa militārajām sekmēm šajā periodā
biogrāfs var pateikt tikai tik daudz,
ka viņš «prata medīt sievietes ne slik-
tāk par jebkuru citu amerikāņu virs-
nieku.»

Pēc kara beigām Makarturs atkal
ierodas Filipīnās. Šoreiz jau kā ģene-
rālis. Šai laika starp viņu un Huvera-
Tafta-Makormika un Hersta kliķi no-
dibinās ciešas saites. 1922 gadā Ma-
karturs ir Vestpointas akadēmijas
priekšnieks un apprec republikāņu
miljonāra Statsberija-Kromvela audžu-
meitu Luizi. Kad Statsberijs 1929. gadā
sastrīdas ar Huveru, Makarturs pamet
Luizi, paliekot, kā to saka biogrāfs,
«Kromvelos» tikai 7 gadus. Huvers,
toreiz prezidents, prot novērtēt šo soli:
Makarturs kļūst par ASV armijas ģe-
nerālštāba priekšnieku .

1932. gadā Makarturs ieraksta jaunu,
šā «karavadoņa» cienīgu lappusi savā
vēsturē. Kad 25.000 bezdarbnieku
dodas demonstrācijā uz Balto Namu
Vašingtonā, viņš personīgi vada kara-
spēka uzbrukumu pret izsalkušajiem
un novājinātajiem cilvēkiem. Laikrak-

stos parādās viņa attēls — uz balta
zirga...

Kad par prezidentu kļūst Ruzvelts,
Makarturs demisionē un trešo reizi do-
das uz Filipīnām, kur darbojas kā asi-
ņainā Filipīnu diktatora Hvezona pa-
domnieks — neesošās Filipiriu armijas
feldmaršala pakāpē.

Sākas otrais pasaules karš. Makar-
turs atkal parādās militārajā arēnā:
viņu ieceļ par amerikāņu armijas virs-
pavēlnieku Tālajos Austrumos.

Nekavējoties sīkumos, atzīmēsim, ka
viņa drosme un varonība, kuru tā re-
klamē Hersta prese, pilnā mērā izpau-
dās tad, kad viņš 1942. gadā pamet*
amerikāņu karaspēku Lusonas salā sa-
vam liktenim un pats aizbēga uz Aus-
trāliju.

Tāds ir cilvēks, kuru Volstrits nosū-
tījis «demokratizēt» Japānu. Manche-
tena veikalnieki viņā nav kļūdījušies.
Japāna arvien vairāk pārvēršas ASV
militārajā un ekonomiskajā placdarmā
Tālajos Austrumos. Amerikāņu mono-
polu vadībā top Japānas smagās rūp-
niecības un militārā potenciāla atjau-
nošanas plāni. Dažādās rūpniecības un
lauksaimniecības skolās gatavo militā-
ros kadrus. Pilnā sparā rit uzbrukums
demokrātijai . Pārkāpjot Potsdamas
deklarāciju un Maskavas konferences
lēmumus, šā gada jūlijā Makarturs at-
klāti nostājās pret japāņu strādniekiem
un arodbiedrībām. Viņš prasa likum-
došanas ceļā aizliegt streikus un ko-
lektīvos līgumus.

«

Amerikāņu politika Japānā virzīta uj
to, lai pārvērstu šo valsti par ameri-
kāņu puskoloniju, par amerikāņu im-
periālisma politiskās un militārās agre-
sijas bāzi Tālajos Austrumos. ASV po-
litika Japānā nopietni apdraud demo-
krātiju un mieru šajā pasaules daļā.
Šī parādībā uzduras Āzijas demokrā-
tisko spēku augošajai pretestībai un
lemta neizbēgamai neveiksmei.

Par starptautiskām temām
Jau nedēļu ilgst valdības krize

Francijā, kas pāraugusi politiskā krizē
Mari-Reino valdības demisija bija pār-
steigums franču buržuāzijai. Toties tā
nebij a pārsteigums Francijas darba
ļaudīm, kuri ar Mārī kabineta pirmo
pastāvēšanas dienu uzsāka cīņu par
tā gāšanu.

Tajā vienā mēnesī, kurā Francijā
valdīja Mārī, pilnīgi atmaskojās viņa
programas — tā saucamā Reino plāna
prettautiskais raksturs. Cenu un no-
dokļu straujais pieaugums, amerikāņu
un franču kapitāla protežēšana, nacio-
nalizēto uzņēmumu reprivatizēšana,
uzbrukums Francijas darba ļaužu tiesī-
bām, atklāta un rupja konstitūcijas
pārkāpšana, grozot republikas pado-
mes vēlēšanu likumu, un beidzot, ame-
rikāņu imperiālistu projektētā agresī-
vas Rietumvācijas atjaunašanas plāna
atbalstīšana — tā ir tikai neliela Marī-
Reino valdības antinacionalo pasākumu
daļa, kas jo drīzi pārliecināja franču
tautu, ka taisnība komunistiem, ku-
ri jauno kabinetu viņa pirmajā dienā
apzīmogoja kā «republikas kapraču
valdību.»

Tautas protesta kustība pret Māri
valdību un Reino plānu Francijā auga
plašumā ar katru dienu. Kaut gan Na-
cionālā sapulce ar sociālistu balsīm bija
piešķīrusi valdībai ārkārtējas pilnvaras,
ierindas sociālisti un it īpaši sociālis-
tu vadītās arodbiedrības «Force ouv-
riere» locekļi ar sašutumu noraidīja
Reino p'ānu un plecu pie pleca ar kom-
partijas vadīto Vispārējo darba kon-
federāciju (VDK) uzsāka cīņu pret val-
dības politiku. Šajācīņā iesaistījās drīzi
arī Kristīgas arodbiedrību konfederāci-
jas (KAK) biedri. Tā Francijā komu-
nistiskās partijas vadībā atdzima vie-
notā darba ļaužu fronte, kuru ar milzī-
gām pūlēm pagājušā gada ziemā mēģi-
nāja izjaukt strādnieku šķiras šķēlēji no
«Force ouvriere» un RAK.

Redzot, ka Francijas darba ļaudis
vienprātīgi seko kompartijas CK aici-
nājumam cīnīties pret republikas kap-
račiem jun baidoties zaudēt savu ietek-
mi savās arodbiedrībās, sociālistu un
kristīgo arodbiedrību līderi ar Leonu
Zuo priekšgalā bija spiesti pasludināt
savu solidaritāti ar VDK vadību un
pārtraukt sarunas ar Reino. Pēc da-
žām dienam sociālistiskie ministri seko-
ja Zuo un Co paraugam: lai galīgi ne-
atmaskotos kā buržuāzijas paklausīgie
sulaiņi, Blums un viņa draugi ar smagu
sirdi noraidīja prasību paaugsti-
nāt cenas maizei, pienam un tabakai.
Zaudējis sociālistu atbalstu, Mārī de-
misionēja, š

Pēc valdības atkāpšanās Francijas
iekšpolitiskais stāvoklis vēl vairāk sa-asinājās. Francijas darba ļaudis vien-
balsīgi prasa rādīt Francijā demokrā-
tiskas vienības valdību ar Francijas
stiprākās partijas — kompartijaspār-
stāvju dominējošu piedalīšanos.

Kā atbilde Francijas buržuāzijas mē-
ģinājumam uzdot jauna kabineta sastā-
dīšanu labējam sociālistam Polam Ra-
madjē un katoļu liderim Roberam Šu-
manam visā valstī uzliesmoja varena
protesta kustība. Simtiem tūkstošiemPa-
rizes, Lionas, Dižonas, Rube un citu pil-
sētustrādnieku pārtrauca darbu. Apstā-
jāsdzelzceļa kustība. Viens no Francijas
lielākajiem dzelzceļa mezgliem — Dižo-
na — atrodas streikotāju rokās. Strei-
ku uzsāka daudzi valsts kalpotāji un
skolotāji.

Tādos revolucionāras kustības spēcī-
gu uzplūdu apstākļos cieš galīgu ne-
veiksmi franču buržuāzijas parastais
paņēmiens — iesaistīt reakcionārā val-
dībā strādnieku šķiras viltus pārstāv-
jus no labējo sociālistu aprindām. Fran-
ču sociālistu lideri, kuru autoritāte
smagi dragāta ne tikai Francijas strād-
nieku šķirā, bet ari vidusslāņos, bailēs
no tautas vairs neuzdrošināsatklāti at-
balstīt Francijas proamerikanisko liel-
buržuaziju. Tāpēc sociālists Ramadjē
bija spiests atteikties no valdības sa-
stādīšanas, tāpēc 95 sociālistu deputāti
balsoja pret piedalīšanos Šumana val-
dībā, tāpēc asinskārais Zils Moks at-
teicās ieņemt no jauna iekšlietu mi-
nistra amatu.|̂

Nespēdami, no vienas puses, vairs at-
klāti iet kopā ar Māri un Šumanu, fran-
ču sociālistu lideri — šie amerikāņu
imperiālistu un franču buržuāzijas
kalpi - tomēr kā uguns vairās pieda-
līšanās demokrātiskā valdībā kopā ar
komunistiem. Meklējot spraugu radu-
šās dilemā, Bluma-Moka kliķe — sprie-
žot pēc franču Dresēs ziņām — slepeni
piesolījusi labējiem «labvēlīgu opozi-
ciju.» Ar tādu manevru šie Francijas
strādnieku šķiras nodevēji cer no jauna
piekrāpt Francijas darba ļaudis: netrau-
cējot buržuāzijas darbus, viņi vārdos
domā tēlot kreiso opozīciju.

Tomēr pašreizējie, notikumi Francijā
skaidri liecina, ka šis sociālistu triks
lemts neveiksmei: franču strādniecība
modri seko Bluma-Zuo nodevīgajai po-
litikai un nežēlīgi atmasko to. Šodien
skaidrāk nekā jebkad agrāk pierādās,
ka ikviena valdība, kas grib valdīt bez
Francijas strādnieku šķiras pret Fran-
cijas strādnieku šķiru, piedzīvos neiz-
bēgamu fiasku.

A. Prāviņš

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS KLUBS
..-_ .- —-g~.. (Kr. Barona ielā 12) ^__-_________

- - Piektdien, 10. 'septembrī, pl, 18.00
akadēmiķa prof. P. Valeskalna lekcija:

Stāvoklis bioloģijas zinātnē un V. I. Ļeņina vārdā nosauktās Vissavienības
Lauksaimniecības zinātņu akadēmijas sesijas rezultāti

Var ierasties visi interesenti.

8. septembri, pīkst. 15.30, Arehitekturas Pārvaldes lielajā zālē (17.
jūnija laukumā 6) PSRS Arehitekturas Akadēmijas korespondējošā lo-
cekļa profesora D. Arkina lekcija:

«KRIEVU KLASISKA ARCHITEKTURA»
Uz lekciju ielūgti Latvijas Padomju arehitekturas savienības biedri, kā

arī visi interesenti.



DIVAS VIESIZRĀDES
Valsts Operas un baleta teātris ieve-

dis apsveicamu pasākumu, iepazīstinot
rīdziniekus ar brālīgo padomju repub-
liku labākajiem māksliniekiem. Tādas
viesizrādes rada veselīgu ierosmi, pār-
domas un salīdzinājumus gan pašu
operas darbinieka vidū, gan skatītājos.
Īsā laika atstarpē bija reprezentēti Lie-
tuvas PSR nopelniem bagātā skatuves
māksliniece A. Staškevičute un Ļvovas
Operas un baleta teātra solists V. Sur-
mačs.

Lietuvas mākslinieci A. Staškevičuti
dzirdējām Čaikovska operā «Jevgeņijs
Oņegins» Tatjanas lomā. Viņas stiprā
puse meklējama vokālajā plāksnē. Balss
labākās īpašības izpaudās meco piano
vietās, kas raksturojas ar patīkamu
balss tembru, muzikāli noapaļotu frā-
zei urnu. izkoptu techniku un skaidru
dikciju. Pašos augstākajos dramatiska-
jos posmos brīžam pavīdēja intonācijas
svārstības. Skatuviski mākslinieces tēls
apmierināja mazāk. Vēstules skatā un
pēdējā cēlienā izjustais, bet nepreten-

ciozais muzikālais izpildījums izraisījaskatītāju siltu atsaucību.
Ar Ļvovas Operas un baleta teātra

solistu V. Surmaču iepazināmies HozēJoma operā Karmena. V Surmačs ir
tipisks dramatiskā tenora pārstāvis ar
spēcīgam, izturīgām un skanīgām aug-s-am dramatiskajos posmos. Skatuviski
viņa Hozē maz raksturīgs, tēlam trūkstkustīguma un žestu dažādības. Vokāli
— I cēliena dueta ar Mikaelu un kro-dziņa skatā aiz skatuves — izpildījumā
pavīdēja technikas nedrošības un toņa
nenoturība. Taču visus šos trūkumus
viesis ar uzviju sedza mīlas dziedāju-
mā Karmenai, ko viņš izpildīja skaisti
tembretā. emociju pārbagātā balsī, spo-ži paņemdams augsto si-bemolu. Ari
pēdēja cēlienā mākslinieks demonstrē-
ja savu spēcīgo tenoru, sajūsminādams
skatītājus ar sprieguma pilno pārdzīvo-
jumu duetā .Karmenu.

Abas viesizrādes uzmanīgi vadīja
KPFSR nopelniem bagātais mākslinieks
M. Zukovs. Doc. Igors Kalniņš

ZA Valodas un literaturas institutā

Šais dienās ZA Valodas un literatū-
ras institūtā direktora akadēmiķa A.
Upīša vadībā notika visu institūta no-
daļu zinātnisko darbinieku kopsēde.
Institūta direktora vietnieks zinātnis-
kajā darbā doc. K. Krauliņš referēja
par izcilā marksisma teorētiķa un ko-
munisma cīnītāja A. A. Zdanova dzīvi
un darbiem, plaši izceļot biedra
2danova nopelnus sociālistiskā reā-
lisma principu noskaidrošanā visās pa-
domju mākslas un literatūras nozarēs,
kā arī viņa lielo cīņu par idejiski un
mākslinieciski augstvērtīgu padomju
mākslu. «Mūsti uzdevums, — teica re-
ferents, — dziļi izprast biedra Zda-
nova radoši attīstītos marksisma-ļeņi-
nisma principus padomju ideoloģijas
jautājumos, diendienā likt tos sava

?.P3R tautas mākslinieki J. Osis (Abuladze) un B. Rūmniece (Dai ja Lavrova)

B. Romaševa luga «Varenais spēks» J. Krieviņa foto

pētnieciskā darba pamatā, nekad ne-
aizmirst boļševistiskā partejiskuma
principu, cīņu pret buržuāzisko uzskatu
paliekām, vienmēr uzbrukt mūsdienu
kapitālisma sairuma un marasma ideo-
loģijai, ik mirkli atcerēties, ka mūsu
Pētnieciskajam darbam tikai tik ir no-
zīmes, cik tas kalpo padomju tautai,
tās lielajam sociālistiskās celtniecības
darbam.»

Sakarā ar «VK(b)P vēstures īsā kursa»
10. gadadienu paredzēta sēde, veltīta šīs
ģeniālās boļševisma enciklopēdijas no-
zīmei marksistiskās literatūras pētnie-
cības jautājumos. VĻKJS 30. gadadie-
nai institūta darbinieki gatavos refe-
rātus par komjaunieša tēlu latviešu pa-
domju literatūrā '.

Mūsu
literaturas spēks

Turpinājuma no 2. lapas P»»«

literatūras un literatūras kritikas
pamata metode, bet tas nozīmē,
ka revolucionārajam romantismam ir
jāiekļaujas literārajā daifradē kā tās
sastāvdaļai, jo visa mūsu partijas dzīve,
visa strādnieku Šķiras dzīve un cīņa ir
visbargākās, visgudrākās praktiskās
darbības saskaņotībā ar vislielāko he-
roiku un grandiozām perspektivām.

Sociālistiskā reālisma teorijai piekrīt
izšķiroša nozīme literatūras attīstībā,
tā rakstniekiem un mākslas darbinie-
kiem deva pārliecību un orientēšanās
spēku viņu radošajā darbā.

Biedra Staļina fjenialais darbs
«VK(b)P vēstures īsais kurss», kas ap-
vieno milzīgo boļševisma praktisko un
jaunrades pieredzi, apbruņoja mākslas

darbiniekus ar sabiedriskās attīstības
likumu precīzām un skaidrām zināša-
nām, radīja pārliecību par komunisma

uzvaru.

Tā nav parasta dienasgrāmata,
Kura stāv mums priekša uz galda

Tā ir taisnība, mūsu zemē kas valda.
Kad tu paņem šo grāmatu rokās,
Katra rinda tev runā un teic -

Rīts kā nakti uzvar un veic.
Tā ir grāmata, ceļu kas rāda,
Tas ir karogs, mirdz kas kā zelts,
Tā ir varoņu dzīve un slava,
Tas ir laikmets, spārnos kas sauc,
Tie ir apvāršņi, gala kam nava.

Padomju literaturp ētnieki un kritiķi

līdz šim nav pratuši izsekot tam milzī-

gajam iespaidam, ko šī grāmata atstā-

jusi mūsu literatūrā , bet pat kura un

pēckara periodu literāro ^ceremmu
vienkārša salīdzināšana ar 20-tc> gaau

un 30-to gadu sākuma ^f«™*"™
liecina par lielu literatūras d^« »«

radoši, nobriedumu Vajaga, tf*%»™ļ
salīdzināt jaunā rakstnieka\A**3e0< t
pēdējo romānu «Tālu no ^kjtva^ a

tā saucamajiem rūpniecības, roroa

niem, kas sarakstīti 20-to gadu beigas

un 30-to gadu sākuma.
Pirmo reizi mūsu literatūra pat«celt

niecība, gaita - pat tādas parasti raKst

nieku neievērotas detaļas kā darba or-

ganizācijas projekta izstrādāšana, saim-
niecisko plānu sastādīšana — attēlota
tik saistoši un aizraujoši. Ažajcvam ir
izdevies parādīt savu varoņu idejisko
augšanu. «Tagadējo padomju ļaužu ga-
rīgā seja redzama vispirms viņu apzi-
nīgajā attieksmē pret savu darbu kā
pret sabiedriski svarīgu lietu un svētu
pienākumu padomju valsts priekšā»
(V. M. Molotovs). Ieraudzīt šo mūs-

dienu padomju cilvēku īpatnību un ar
tādu spilgtumu to paradīt liela mākslas

darbā bija spējīgs vienīgi rakstnieks,
kam ir visprogresīvākie pasaules uz-

skati, kas prot domāt partejiski.

Padomju literatūras spēks ir tas, ka
viņas ceļu apmirdz marksisma-ļeņinis-

ma ideju gaisma. Tās panākumu pa-
matā ir boļševistiskā vadība, tas, ka

visos literatūras attīstības etapos ik-

viens partijas norādījums, ikviens

VK(b)P CK lēmums ne tikai ienesa
skaidrību sarežģītākajos mūsu mākslas
jautājumos, bet arī deva rakstniekiem
iejūsminošu darbības programu. Nese-
nie partijas Centrālās Komitejas lēmu-

mi vainagoja jauna perioda sākumu

mūsu literatūras attīstībā, norādīja uz

tās augstajiem uzdevumiem un misiju
pārejas periodā no sociālisma uz ko-
munismu mūsu zemē

Atlasot labākās padomju cilvēku jū-
tas un īpašības, rakstniekiem «mūsu

tauta jāparāda ne tikai viņas šodienā,

bet arī jāredz viņas rītdiena », jārada
iedvesmas pilni darbi, no kuriem cil-

vēki mācīsies jaunu vispār cilvēcīgu
morāli, komunistisku morāli. Padomju
rakstniekiem droši jāšausta pagrimušā
buržuāzisko Rietumu māksla.

So uzdevumu atrisināšanu brālīgā
vienībā veic visas daudznacionālās pa-
domju literatūras pārstāvji. — litera-
tūras, kuras radīšana ir boļševiku par-
tijas politikas uzvara kultūras laukā.
Sai ceļā rakstniekus iedvesmo Ļeņina-
Staļina partijas uzvarošās idejas, jtņa
iedvesmojošais darbs, padomju cilvēku
patriotisms. Padomju literatūras nākot-
nes panākumu, tās tuvākā laika uz-
plaukuma ķīla ir_ lielā Staļina penijs,
kurš droši ved mušu zemi pretī jaunām
uzvarām.

VISU GARĪGO KVĒLI UN TALANTU — DZIMTENEI
Par B. Romaševa lugas „Varenais spēks" inscenējumu LPSR Valsts Drāmas teātrī

Uzsākot Borisa Romaševa lugas «Va-
renais spēks» sagatavošanu izrādēm,
LPSB Valsts Drāmas teātris uzņēmās
grūtu un atbildīgu, bet ari tikpat vaja-
dzīgu un skatītāju prasībām atbilstošu
uzdevumu. «Varenais spēks» ir viena
no izcilākajām parādībām padomju jau-
nākajā dramaturģijā un padomju teātru
praksē. Ne velti šogad pirmās pakāpes
Staļina prēmiju saņēma ir lugas autors
ir tās inscenējums Maskavas Akadēmis-
kajā Mazajā teātrī. Par lugas dziļo at-
balsi sabiedrībā vislabāko liecību dod
kaut vai tas, ka galveno personāžu vār-
dus padomju tauta jau lieto kā sugas
vārdus. Piemēram, ja par kādu cilvēku
gribam pateikt, ka viņš ir pazaudējis
padomju darbiniekam raksturīgo ipa-
šību trauksmaini strādāt, augt un lauzt
jaunus ceļus sava.s dzimtenes, savas tau-

tas labā, ka dziņa pēc personiskās lab-
klājības viņam nomākusi padomju pil-
soņa apziņu, ka viņš ir kļuvis par bur-
žuāzisko Rietumu dievinātāju, — tad
par tādu cilvēku sakām: viņš ir miļa-
gins. Turpretim ķīmijas profesora
Lavrova vārds ir kļuvis par apzīmēju-
mu aizrautības un kaisles pilnam dar-
bam, neatvairāmam novatorismam pa-
domju tautas labā. Šie piemēri pierāda,
ka rakstnieks pratis izveidot patiešām
tipiskus tēlus, ka viņš skaidri, saprota-
mi un pārliecinoši runājis par jautāju-
miem, kas tautai tuvi un svarīgi.

Lugas centrā izvirzīta asa ideoloģiska
cīņa, tā pati cīņa, uz kuru mūs ik die-
nas aicina partija. Tā ir cīņa par pa-
domju patriotismu un padomju morāli.
Tā ir cīņa pret kapitālisma atliekām
padomju cilvēka apziņā, cīņa pret bur-
žuāzisko kosmopolītismu, pret zemoša-
nos Rietumu priekšā. Autors šo cīņu
parāda tik dzīvi un tik patiesi, ka mēs
skaidri ieraugām, kā tā bango mums
visapkārt, īpaši mūsu inteliģencē, mūsu
zinātnes un mākslas iestādēs. Ar spilgti
uzzīmētām dzīves ainām autors pārlie-
cina, ka kapitālisma atliekas daudzu
inteliģences pārstāvju apziņā (Latvijā
to jūtam sevišķi konkrēti) vēl nav līdz
galam izravētas, ka mūsu kājas un ro-
kas, un pat mūsu prāts un sirdis vēl
bieži pinas pagātnes valgos. Taču vislie-
lākais B. Romaševa nopelns meklējams
nevis tikai tur, ka viņš parāda šo fak-
tu, šos nelāgos pinekļus, bet gan tur,

ka viņš pierāda nepieciešamību īstenī-
bu labot, pinekļus nomest. Tai pašā
:aikā autors paceļ skatītāja priekšā ari
pašu attīrīšanas procesu, kurā progresī-
vā padomju ideoloģija sakauj buržuā-
zisko ideoloģiju, atbrīvo padomju cil-
vēkam ceļu uz komunismu.

Padomju mākslas daiļrades metode —
sociālistiskais reālisms ir patiess, vēs-
turiski konkrēts īstenības attēlojums šīs
īstenības revolucionārajā attīstībā. B.
Romaševa luga «Varenais spēks» ir šā-
das dinamiskas, augošas īstenības at-
tēlojums, kas rāda ne tikai to, kā dzī-
ve veidojas, bet ari kādēļ un
kurp tā virzās.

Lugas idejisko vērienu un līdz ar to
arī iedarbību pastiprina tas, ka cīņa
pret buržuāziskajiem sārņiem cilvēka
apziņā nenorobežojas tikai sabiedriskajā
plāksnē, bet ielaužas arī ģimenē, tātad
tīri morālā jomā. Arī šeit autors prot
runāt sirsnīgi, skaidri un pārliecinoši,
prot pateikt, ka bez padomju morāles,
bez cildenuma un godīguma tā saukta-
jās personiskajās attieksmēs padomju
darbinieks nevar un nedrīkst dzīvot
Cilvēka dvēsele noputēs, apaugs ar
dubļu kārtu, ja nebūs avota, kas to al-
laž uztur tīru. Ģimene ir viens no
dzidrākajiem šādiem avotiem. Bet īsti
dzidrs šis avots būs tikai tad, ja bur-
žuāziskās «morāles» dubļiem neļaus to
saduļķot.

Šodien vairs nevar būt mākslas dar-
ba par padomju tēmu, kurā dominētu
negācija, jo visa mūsu dzīve ir oozitiva,
skaists un spēcīgs apliecinājums labā,
progresīvā triumfam. Negativais pa-
domju sabiedrībā ir tikai nelāgas atlie-
kas. Mūsu māksla nebūtu reālistiska, ja
pāri visam tā nestādītu pozitivo, ja
augstāk par visu pārējo tā nepaceltu
lielo, stipro, bet arvien augošo padomju
cilvēku, drosmīgo cīnītāju, jaunu ceļu
meklētāju un atklājēju. Tāpēc arī Bo-
riss Rormaševs asi un bez žēlastības at-
masko Miļaginu, viņa personā izvelk
dienas gaismā un pienaglo pie kauna
staba visu to reakcionāro, mietpilsonis-
ko, egoistisko, kas padomju inteliģen-
cē vēl saglabājies. Bet, būdams patiess,
autors nav varējis rīkoties savādāk kā
parādīt Miļaginu par nožēlojamu. īste-
nībā pat nevarīgu sabiedrisku kropli,

ko dzīve savā neatturamajā plūdumā uz
priekšu vienkārši nobīda pie malas.
Lepni paceltu galvu nākotnē iesoļo tā-

di ļaudis kā Lavrovs, viņa sieva un
bērni, viņa palīgi Pičugins un Korob-
'• ova. gudrais pulkvedis Sibanovs un
citi viņiem līdzīgie.

Tāpēc pilnīgi pareizi teātris rīkojies,

ka par oašu galveno jaunajā inscenēju-
mā ir nosoraudis uzdevumu - visiem
rīcībā esošajiem sceniskaiiem līdzek-
ļiem balstīt tieši šo pamatdomu, veido-
jot, blakustemas un atsevišķus rakstu-

īus nenovirzīties nopamatlīnijas. Lugas
inscenētājam LPSR nopelniem oagata-

K. KĻAVA

jam māksliniekam Žanim Katlapam ir
izdevies šo nodomu realizēt. Droši un
noteikti izrāde virzās uz mērķi, trāpīgs
trieciens pēc trieciena sagrauj un sa-
ārda reakcionāro ideoloģiju. Atzinība
pienākas Žanim Katlapam arī par to,ka
viņš daudz un rūpīgi strādājis, lai lu-
gas tēmas atrisinātu nevis relativi, pie-
ņemti tēli, bet gan dzīvi, pilnasinīgi cil-
vēki, jo tikai tādi pārliecina skatītāju.
Inscenētājs ir paklausījis Engelsa do-
mai, kas izteikta 1859. gadā rakstītajā
vēstulē Lasalam, ka « aiz ideālā ne-
vajaga aizmirst reālistisko, aiz Šillera —
Šekspīru ...» Tādēļ blakus idejiskajai
skaidrībai gādāts arī par raksturu spilg-
tumu un krāsainību. Šā pēdējā mērķa
sasniegšanu lielā mērā atvieglo spēcī-
gais tēlotāju sastāvs.

LPSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks Edgars Zīle tēlo ķimijas
profesoru Lavrovu. Aktiera uzdevums
šai tēlā atklāt īstu padomju zinātnie-
ku, kas visas savas zināšanas, visu sa-
vu talantu un garīgo kvēli atdod dzim-
tenei. Viņam nav lielākas vēlēšanās kā
kalpot padomju tautai. Pa šo ceļu
Lavrovs iet, nenovirzīdamies ne soli, un
droši varam apgalvot, ka nav spēka, kas
viņu varētu kaut kur novirzīt sāņus.

Lavrovam raksturīgs ari tas, ka savai
tautai viņš kalpo bez lieka patosa, bez
tīksmināšanās par savu patriotismu
Savus spēkus viņš atdod dzimtenei tā-
pēc, ka citādi darīt nevar. Viņš ir pa-
domju cilvēks, padomju valsts un boļ-
ševiku partijas izaudzināts. Edgars Zī-
le šā tēla veidojumā sasniedzis ļoti
daudz. Izcilo zinātnieku, pašaizliedzīgo
novatoru saskatām spožā apgaismojumā.
Vēl lielāks aktiera nopelns tāpēc, ka
viņš parāda ne tikai pašreizējo Lavro-
vu, bet ari tēla «biogrāfiju», viņa pagāt-
ni, iepriekšējo augšanas un attīstības
ceļu. Ir lugas, kurās pietiek ar cil-
vēku, kāds viņš ir pašlaik, kurās pagāt-
ne lielu interesi nemodina. «Varenais
spēks» nepieder šo lugu kategorijai, un
nepieder, pirmkārt, tādēļ, ka arī Lavro-
va ideoloģiskās cīņas pretinieka Miļagi-
na izveidošanās par zinātnieku ir ritē-
jusi apmēram tādos pašos apstākļos kā
Lavrovam. Lugas personu sarakstā pāt
pateikts, ka viņiem abiem vienāds ve-
cums. Kā Lavrovs, tā Miļagins par vi-
su, ko viņi dzīvē sasnieguši, var pateik-
ties tikai padomju varai. Un tas nebūt
nav maz, ko viņi ir sasnieguši. Bet kā-
pēc viņu ceļš izšķiras? Kāpēc Lavrovs
turpina augt, bet Miļagins ieslīgst
mietpilsonismā? Uz šiem jautājumiem
jāatbild, jo mēs gribam pazīt ne tikai
sekas, bet arī cēloņus. Protams, galve-
nais atbildētājs ir Miļagins, bet savs
vārds šeit pasakāms arī Lavrovam. Un
Zīles Lavrovs, cik atļauj teksts, to pa-
saka. Atcerēsimies viņa satikšanos ar
pulkvedi Šibanovu. Daži, it kā neno-
zīmīgi aktiera žesti skaidri parāda, ka
Lavrova butē vēl palicis tas pats no
tautas nākušais zēns, kas kādreiz kopā
ar Šibanovu bijuši nevaldāmākie «res-
gaļi» savā skolā, ka viņa dvēselē jopro-
jām ir tautas spēks, vienkāršība un at-
klātība. Nedaudz vēlāk, sarunā ar to
pašu Šibanovu, Lavrovs, zīmīgi palūko-
damies uz biedra Staļinā portretu, bez
vārdiem pasaka, ka viņš allaž gājis
turp, kur vedusi partija, ka partija vi-
sos gadījumos bijusi viņa vadonis un
sirdsapziņa. Lūk, šie ir galvenie fak-
tori, kas nosaka Lavrova attīstības gai-
tu. Varētu tikai vēlēties, lai režisors
un aktieris atrastu iespēju tos parādīt
arī citos spēles posmos.

Pietiekami spēcīgi Edgars Zīle liek ie-
skanēties arī otrai tēmai, kuras virzīša-
nā svarīga loma Lavrova tēlam. Tā ir
ģimenes, padomju morāles tēma. Ar sa-
traukumu skatītājs seko viņa kļūmēm
un ar gandarījumu apsveic viņa apņē-
mību palikt par padomju sabiedrības
cienīgu, morāli tīru cilvēku. Gandarī-
jums jo sevišķi liels tāpēc, ka šeit Lav-
rovam palīdz apkārtējie cilvēki, ari jau-
nā zinātniece Nadežda Korobkova. Mēs
taču loti labi zinām.ka. piemēram, bur-
žuāziskajā sabiedrībā tieši vipa būtu bi-
jusi cēlonis Lavrova ģimenes iziršanai.

Pretstats Lavrovam ir zinātniski pēt-
nieciskā institūta direktors Miļagins.
Lai gan šis profesors nebūt nav ļauns
pēc savām personiskajām īpašībām un
par viņu nekādā ziņā nevar teikt, ka
viņš negribētu darīt labu padomju zi-
nātnei un padomju valstij, taču pagāt-
nes sārņi viņa apziņu tiktāl aptumšoju-
ši, ka viņš vienkārši nesaprot ne savus
uzdevumus, ne savu darba jēgu.

Arī Mijagins ir audzis padomju val-
stī, arī viņš grib būt par īstu padomju
zinātnieku. Bet viņš nekad nav īsti
pamatīgi ieklausījies partijas balsī, kas
allaž aicina lauzt vecās normas un aiz-
spriedumus, domāt un rīkoties drosm?-
gāk, nekā to spēj cilvēks kapitālistiska-
jā sabiedrībā. Viņa apziņā vienmēr kā
uzbāzīga nezāles sēkla ir saglabājusies
mietpilsoniska tieksme pēc kūtra siltu-
ma, pēc nevarīga miera Ciešāka ie-
pazīšanās ar Rietumiem, kas notika ka-
ra laikā, veicināja šīs sēklas uzdīgšanu
un nobriešanu. Lielum lielajam vairu-
mnm padomju cilvēku iepazīšanās ar

Rietumu «kultūru» tikai nostiprināja
pārliecību par padomju kultūras pārā-
kumu. Bet ar miļaginiem notika otrādi.
Rietumos viņi atrada attaisnojumu tām
sīkburžuaziskajām tendencēm, kas vi-
su laiku vairāk vai mazāk apslēptas bi-
ja glabājušās viņu dvēselēs. Tagad šīs
tendences pārņem miļaginus pilnīgi sa-
vā varā. īsta padomju cilvēka īpašības,
padomju cilvēka nemitīgā trauksme,
viņa entuziasms, patriotisms, kvēlā
tiekšanās zinātnē, technikā un mākslā
aizsteigties priekšā pārējai pasaulei —
viss tas ar Rietumu slimību sirgstoša-
jiem cilvēkiem sāk likties lieks un trau-
cējošs. Un viņi sāk ķerties dzīves ra-
tam spieķos, mēģina padomju tautas
gaitu palēnināt, jo šī gaita ir par strau-
ju viņu dīkdienīgajiem noskaņojumiem.
Protams, miļaginu spēki ir par vāju, lai
kaut ko spētu grozīt savā labā. Dzī-
ves rats turpina griezties tālāk, vēl āt-
rāk un sparīgāk nekā iepriekš. Tikai
Miļagins satriekts un pazemots paliek
malā. Mēs skaidri zinām, ka savādāks
iznākums nemaz nebija iespējams. To-
mēr tas nenozīmē, ka pret miļaginiem
nav jācīnās, ka dzīve pati viņus izmācīs.
Ir jācīnās, un jācīnās stingri un kon-
sekventi. Arī B. Romaševa lugā Miļa-
gins krīt tikai tāpēc, ka viņu sakauj ap-
kārtējie cilvēki. Citādi viņš, varbūt; vēl
ilgi būtu maisījies pa kājām un trau-
cējis padomju zinātnes attīstību.

Miļagina lomas tēlotājam uzlikts sa-
režģīts uzdevums. Skaidrs, ka šis tips
ir kroplis padomju tautu lielajā veselī-
gajā ģimenē. Tātad kroplums ir jāparā-
da. Bet te nav vietas pārspīlējumiem,
jo Miļagins nav parastais kroplis. Vioš
ļoti labi apzinās, ka viņa pozīcija pa-
domju sabiedrībai nav pieņemama. Tā-
pēc viņš šo poziciju maskē, mēģina sa-
biedrību apmānīt un. mānīšanā aizrā-
vies, dažubrīd grib piekrāpt pat pats
sevi, grib pats sev iestāstīt, ka rīkojas
un domā pareizi. Tātad Miļagins nav
tikai kroplis, bet arī blēdis, tāpat kā
blēži ir visi tie miļagini, kuriem ir cits
uzvārds un kuru, piemēram, Latvijā vēl
diezgan daudz.

Miļagina tēlotājs Drāmas teātri Vis-
valdis Silenieks rīkojas tā, ka viņš tē-
lojamo personu atmasko pamazām.
Tādā kārtā skatītājs gūst iespēju ar šīs
sugas ļaudīm iepazīties dažādās attīs-
tības stadijās. Tas palīdz labāk iepazīt
šo kaitnieku. Lugas sākumā mums pat
nerodas aizdomas, cik kaitīgs var kļūt
šis vīrs. Mēs tikai mazliet pasmīnam
par viņa aizraušanos ar Rietumiem. Vai
tad kas ļauns, ka viņam patīk ārzem-
ju portfelis un kurpes, ka viņš jūsmo
par paklājiem? Bet — jo tālāk rit iz-
rāde, jo skaidrāk atklājas, ka te nav ti-
kai nevainīga aizraušanās. Te jau ir
pakļaušanās padomju tautai naidīgai
ietekmei Vēl vairāk — Miļagins mēģi-
na savas noskaņas un savus ieskatus
uztiept citiem un noiet šajos mēģināju-
mos pat līdz kaitniecībai. Visas šīs «at-
tīstības» stadijas V. Silenieks atklāj so-
li pa solim, tēlojumā vienmēr būdams
spilgts un interesants raksturotājs.

Cildenu padomju sievietes tēlu Lav-
rova sievas Klaudijas lomā izveido
LPSR nopelniem bagātā skatuves māk-
sliniece Olga Lejaskalne Ļoti harmo-
niski māksliniecei izdodas tēlā apvienot
nopietnas ārstes un zinātnieces īpašības
ar gādīga, rūpīga un gudra ģimenes cil-
vēka īpašībām.

Miļagina sievu Jevdokiju Emma Eze-
riņa parāda kā vienkāršu un gudru sie-
vieti, kura gan paklausa vīra ārzemnie-
ciskajiem untumiem, bet tai pašā laikā
labi saprot, ka vīra uzsāktais virziens
var beigties tikai ar kraehu.

Izcilu aktiera mākslas meistarību un
rūpīgu iedziļināšanos tēlojamās perso-
nas psieholoģijā parāda LPSR tautas
mākslinieks Jānis Osis akadēmiķa Abu-
ladzes tēlā. Izveidota apbrīnojami
vienkārša un tai pašā laikā vissmalkā-
kajām niansēm pārbagāta figūra — īsts
labsirdības un gudrības iemiesojums

Kā allaž esam paraduši redzēt, visā
krāšņumā atmirdzēja LPSR tautas māk-
slinieces, Staļina prēmijas laureātes
Bertas Rūmnieces talants un meistarība.
Teksta ziņā nelielā Darjas Lavrovas lo-
ma viņas izpildījumā izveidojas par vie-
nu no vislielākajām izrādē.

Neilgu laiku uz skatuves šai izrādē
uzturas Staļina prēmijas laureāts Karps
Klētnieks. Taču šā laika izrādās pilnīgi
pietiekami, lai mākslinieks pulkvedi Ši-
banovu parādītu visā augumā, visā pa-
domju cilvēka spēkā un nosvērtajā paš-
pārliecībā. Ievērojami mazākā mērā tas
izdevies ministra vietnieka akadēmiķa
Ostroumova lomas tēlotājam Voldemā-
ram Švarcam.

Veiksmīgus tēlus rad'uiSi arī vairāki
citi izrādes dalībnieki. Viņu vidū pir-
majā vietā jāmin Alfrēds Videnieks (Lav-
rova palīgs Pičugins). Dagnija Amtma-
ne (Lavrova palīdze Korobkova), Vilma
Vārna (Miļagina meita Olimpiada) un
Haralds Topsis (Lavrova dēls Viktors).
Apmierināja arī Lubas Lavrovas tēlo-
tāja Astra Skrodele un Irīnas Karjagi-
nas lomas tēlotāja Maiea Mniniece, ku-
rām šis inscenēiiums īstenībā ir pirmā
nooietnākā debiia atbildībā skatuves
mākslā. Turomākajās izrādēs un it īpa-
ši — turnmākajos inscenējumos jāpanāk
vairāk brīvības un pašpārliecinātības
kustībās. Vislielākā vērība veltījama
runas nianšu skalas paplašināšanai. Šai
zinā debitanšu izpildījums apmierināja
vismazāk.

Krietnu, spēles prasībām un darbības
videi atbilstošu dekorn'ivo ietērpu dr-
vis Voldemārs Valdmanis.



MASKAVAS AKADEMISKAIS DAILES TEATRIS
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Priekš piecdesmit gadiem, 1898. gada
27. oktobri (pēc vecā stila — 14. ok-
tobrī), notika Maskavas Dailes teātra
pirmā izrāde , šī diena ir tiešām loti
iezīmīga mūsu Dzimtenes kultūras dzī-
vē, jo 1898. gadā K. Staņislavska un
V. Ncnuroviča-Dančenko nodibinātā te-
ātra piecdesmit gadu ilgajai darbībai,
1ās nozīmīguma ziņā, nav nekā līdzīga
no tikai mūsdienu teātra pasaulē, bet
ari visā pasaules skatuves mākslas vēs-
turē. Lai rastu sev skaidru priekšsta-
tu par visu šā teātra milzīgo progresī-
vo nozīmi tiklab skatuves kultūras, kā
ari sabiedriskā attīstībā,— lai sapras-
tu, cik vareni Maskavas Dailes teātra
daiļrade iedarbojusies ue daudzo tā
skatītāju prātu un sirdīm, uz visiem
boz izņēmuma mūsu zemes teātriem un
vbas pasaules teātra mākslu, jāapska-
ta Dailes teātra slavenā vēsture, kas
pilna grūtu cīņu par reālistiskas māk-
slas tautas mākslas nostiprināšanu.
Vislielākās sekmes šai cīņā teātris M-
s nledza savas radošās darbības padom-
ju periodā. Izsekojot Maskavas Dailes
teātra vēsturei no teātra Izcelšanās
Vāz mūsu dienām, var loti daudz ko
n-> >vM> i aa

Vladimirs Iļjlčs Ļeņins pagājušā gad-
simta 90. gadu vidu raksturoja kfi at-
brīvošanas kustības proletāriska pe-
rioda sākumu Krievijā. Sl kustība at-
spoguļojās arī inteliģencesprātos, bet
inteliģence bija ievērojama dala no
teātra publikas. Ķeizariskie teātri ne-
spēja apmierināt krievu inteliģences
progresivās daļas garīgās prasības. Sa-
vā galma apkalpotāju stāvokli ierobe-
žoti, apgrūtināti daudziem nelāgiem,
tīri teatraMem štampiem un parašām,
kas viņu scenlsko mākslu izolēja no
reālās īstenības, šie teātri bija zaudē-
juši sabiedrisko nozīmi.

Tikai atsevišķu ķeizariskās skatuves
kor ifeju daiļradē — piemēram, tādu
kā M. Jermolova un A. Lenskis — at-
balsojās atbrīvošanās kustība, kas bija
pārņēmusi krievu proletariātu un *•-
viļņojusi inteliģences demokrātiski no-
skaņotās aprindas. Spoži talanti, lie-
liski krievu aktieri galvaspilsētās un
provincē smaka nost cīņā ar nožēloja-
mām melodrāmām, tukšām komēdi-
jām, tulkotām trešās šķiras lugām, kas
pārplūdināja skatuves, pie kam Šādu
stāvokli veicināja valsts iestādes, kuras
centas novērst tautu no sociālās cīņas.
Ne velti Jermolova taisījās aiziet ne
skatuves.Krievu tautas teātra mākslas
labākās tradīcija*, P. Volkova, P. Mo-
čalova, M. Sčepkma, Sadovsku tradī-
cijas, nomainīja Izklaidēšanās, lēti
dfetaU, Teātris bija pakļāvies nejaušā.
pārbarotā buržuāziskā skatītāja gaumei.

? / .iMiK .cjStaņislavska un V. Nemiroviča-
p-'noenko 1898. gadā nodibinātais te-
ātris par savu mērķi uzskatīja refor-
mēt skatuves mākslu vispusīgi, pašos
nemātos. Cenzdamies saudzīgi saglabāt
krievu skatuves vērtīgākās reālistiskās
tradīcijas, Dailes teātra dibinātāji uz-
ņēmās misiju — pilnīgi attīrīt šīs tra-
dīcijas no visa Inertā, neīstā, kas trau-
cēja īstu mākslu. «Bija nolemts, ka
rrr^s dibinām tautas teātri ...», — uz-
*v3"a Staņislavskls un turpināja: «Pa-
sāktā darba programa bija revolucio-
mra. Mēs protestējām ir pret veco spē-
lēšr.nas manieri, ir pret teatralumu, ir
pret neīsto patosu, deklamēšanu, ir
pret aktieru pārspēli, ir pret nelāgām
inscenējuma un dekorāciju relatlvita-
tēm. ir pret premjeru sistēmu, kas bo-
jāja ansambli, ir pret visu Izrāžu
fcirukturu, ir pret toreizējo teātru nie-
cīcro, vājo repertuāru.»

Par patiesi revolucionāru teātri Mas-
kavas Akadēmiskais Dailes teātris kļu-
va, protams, tikai pēc Lielās Oktobra
sociālistiskās revolūcijas. Tomēr jau
viņa programa un viņa pirmās izrādes
bija neapšaubāmi novatoriskas.

Svarīgi .atzīmēt, ka daudzi teātra
praktiķi un teorētiķi rietumu zemēs ta-
jos gados izteica domas, kas tuvas K.
Staņislavska un V. Nemirovlča-Dan-
čenko dibinātā reālistiskā tautas teāt-
ra programal. Tomēr visi viņu mēģi-
na jumi nodibināt līdzīgu teātri palika
nesekmīgi. Kāpēc tad K. Staņislav-
ska un V. Nemlroviča-Dančenko domas
kļuva par īstenību? Pirmkārt, tāpēc, ka
Dalies teātris radās labvēlīgā augsnē.
Tas savā priekšā ba/eātīgos daudzumos
atrada krievu reālistiskās mākslas,
krievu reālistiskās literatūras dārgu-
mus, un visfi savas radošās darbības
gaitā teātris smēla dzīvo ūdeni no šā
varenā avota. Otrkārt, tāpēc, ka Dai-
les teātris kopš savas nastāvēšanas sā-
kuma saistīja savu mākslu ar sava lal-
ka dzīves īstenību, ar sava laika pro-
r ??("•''vo literatūru, — arī tas noteica
tā dzīvesspēju.

Balstoties uz krievu kultūras, krievu
pVatuves reālisma labākajām tradīci-
jām, teātris meklēja ceļu uz mākslu,
kas spēlīgn paust sava laika progresī-
vākās idelns. sava laika cilvēku do-
mas un jūtas. Teātra dibinātāji gan
griezās nēc atbalsta arī pie Maskavas
d<~>mes. Tomēr dibināmā teātra progre-
sīvām novatoriskās idejas, nrotams, ne-
biia tādas, ko uzņemtos atbalstīt uzti-
cīgie Nikolaja kalpi, «pilsētas tēvi*.
Jautājumu iesniedza domes apsprieša-
nai... veselu gadu pēc tam, kad teāt-
ris Jau bija sācis darboties.

Dilles teātra programa nesa sev
līdzi skatuves reālisma apliecinājumu,
1^n<ra pievēršanos savam laikam, pa-
tiesības un vienkāršības uzvaru skatu-
vē, augstu kultūru un progresīvu ide-
jiskumu aktiera un režisora darbā.

Principi, kas bija likti Jaunā teātra
pamatos un kas tagad jau skaitās par
neapstrīdamiem un pilnīgi obligātiem
katram Padomju Savienības teātrim,

PADOMJU KULTŪRAS LEPNUMS
ir: visu aktieru spēles, skatuves iekār-
tas un kostīmu detaļu pakļaušana gal-
venajiem centieniem, kā visizteiksmī-
gāk un skaidrāk sniegt skatītājiem Iz-
rādē iemiesotā darba ideju un stilu,
pilnīgi apzinīga cenšanās pēc reper-
tuāra, kam nopietna sabiedriska nozī-
me, pēc saliedēta ansambļa, pēc augstas
izrāžu kultūras, — viss tas šķita tais
gados neredzēts un pārsteidzošs jauni-
nājums.

Teātra dibinātāji nosauca to par
«Vispārpieejamo Dailes teātri». Te <z-
telcās viņu tieksme uz plašām skatī-
tāju masām, uz mākslas demokrātismu.
Un Jau pirmās teātra izrādes progre-
sīvākās Inteliģences pārstāvji uzņēma
ar sajūsmu. Jau 1901, gadā V. I. Ļeņins
rakstīja: «Lieliski spēlē Vispao-pieejama-
jfl Dailes teātrī — līdz šim laikam ar
patiku atceros savu apmeklējumu pa-
gājušajāgadā...»

s,

Laiks no 1898. gada līdz 1905. gadam
bija jaunā teātra sekmīgas daiļrades
izveidošanās posms. Sājos gados teāt-
ris drīz nokļūstplašas sabiedriskas uz-
manības centrā, pievelkot skatītājus
galvenokārt ar savu nopietnību un ie-
jūtību, uzvedot lugas ar problēmām,
kas tajā laikā satrauca sabiedrību. Dai-
les teātra repertuārā galveno vietu
stingri ieņēma lalkmetiskā dramatur-
ģija. Tomēr ari divos vai trijos kla-
sisko lugu uzvedumos teātrim bija lie-
li panākumi. Ievērojamākais no tiem
bija pirmais Dailes teātra uzvedums
— Alekseja Tolstoja traģēdija «Cars
Fjodors Joainnovičs», kas nav nogājis
no skatuves līdz pat mūsu dienām. Tas
ir teātra dzīvē nepieredzēts gadījums,
kad inscenējums bez kaut cik svarī-
gākiem grozījumiemnenoiet no skatu-
ves piecdesmit gadu.

Vissekmīgākā šajā teātra dzīves
posmā bija teātra pievēršanās Antona
Cechova un Maksim© Gorkija drama-
turģijai. Ir Cechovs, ir Gorkijs kā
dramaturgi Izauga Dailes teātrī. Viņi,
būdami visprogresīvākie krievu rakst-
nieki tajos gados, pilnīgi loģiski sais-
tīja savu scenisko likteniar visprogre-
sīvāko sava laika krievu teātri.

A. Cechova drāmas — «Kaija», «Tē-
vocis Vaņa», «Trīs māsas», «Ķiršu
dārzs» un «Ivanovs», — kuras pir-
moreiz izrādīja Dailes teātris lai-
kā no 1898. līdz 1904. gadam, iz-
pauda to, ko domāja un juta
krievu darba inteliģence, kam bija ne
mēzums šaubu un svārstību revolucio-
nārās kustības pieaugšanas laikmetā.
Cechova neiespēja izvirzīt skatuvē sa-
va laika progresīvā varoņa tēlu, —
viņš pats mocīdamies meklēja un ne-
atrada pareizo ceļu. Tomēr ar ģeniāla
mākslinieka nojautu viņš ievēroja un
atzīmēja sociālās un garīgās pretrunas,
kas bija raksturīgas viņa laika cilvē-
kiem — inteliģentiem, kuri sirsnīgi Il-
gojās vētras, kas «nošalks pāri zemei
unsagraus to seklumu, kāds Ietvēris
mūslaiku dzīvi». No teātra skatuves
skanēja vārdi, kuri vēl nenorādīja no-
teiktu ceļu, bet kuri jau lika darbo-
ties domai, saviļņoja skatītāju prātus
un sirdis ar revolūcijas priekšsajūtu:
«Pienācis laiks, uz mums virzās milzu
lavīna, savelkas veselīga, stipra vētra,
kas tuvojas, jau pienākusi tuvu klāt
un drīz notrauks no mūsu sabiedrības
laiskumu, vienaldzību, aizspriedumus
pret darbu, satrunējušo garlaicību.»

Cechova izrādes Dailes teātrī pār-
steidza ar savu patiesīgumu, slrsnīgu-
mu, dziļumu. Tām bez šaubām bija
sava progresīva nozīme sabiedriskajā
dzīvē. Par to, kfi tas Iedarbojās uz ska-
tītājiem, liecina, piemēram, viena at-
sauksme, kuru savā ladkā atcerējās
A. Lunačarskis. «Kad es gāju no teātra
mājup,» — rakstīja Lunačarskim kāds
teātra apmeklētājs pēc Cechova lugas
«Trīs māsas» Izrādes, — man sažņaudzās
dūres līdz sāpēm un tumsā man rēgojās
tas briesmonis, kuram, kaut vai samak-
sājot ar savu dzīvību, jādod iznīcinošs
trieciens.»

Ievērojami tālāk nekā Cechovs pa
revolucionāro ceļu gāja Gorkijs —
mākslinieks, kas bija organiski sais-
tīts ar tautu un atspoguļoja savā jaun-
radē krievu proletariāta atbrīvošanas
cīņu.

Tanī laikā teātra uzvestās Maksima
Gorkija lugas «Sīkpilsoņi» un «Dibe-
nā» jau nesa sevī spilgti izteiktu pro-
testu pret cara režīmu, tas bija ne-
slēpts feodāli buržuāziskās iekārtas so-
ciāls un filozofisks atmaskojums. V. Ne-
rnlrovičs - Dančenko, aprakstīdams
šķēršļus, kādus teātrim likusi ceļā
valsts vara «Sīkpilsoņu» iestudēšanas
laikā, pasaka skaidri: «Gorkijs Pēter-
burgai bija noteikts, krass šķiras ie-
naidnieks.» Un lai gan «Sīkpilsoņu» iz-
rāde Izskanēja uz teātra skatuves maz-
liet klusinātos topos, jo režisūra bija
aizrāvusies ar dažādām naturalistiskām
sadzīves detaļām, — tomēr pašam fak-
tam, ka teātris sastapies ar Gorkiju,
bija milzīga nozīme. «Galvenais sa-
biedriski politiskās līnijas sācējs un
nodibinātājs mūsu teātrī bija A. Gor-
kijs,» — atzīmēja Staņislavskls. Nā-
kamajai teātra pirmizrādei, ar Gorkija
lugu «Dibenā», bija milzīgi, ārkārtīgi
panākumi, un sabiedriski politiskā zi-
ņā tā tālu atbalsojās. Bargs sociālās
netaisnības atmaskojums, ontimistiskris,
dumpīgas ieskaņas, kas bija sadzirda-
mas Gorkija lugā. atbalsojās dažās
citās teātra izrādēs, — niemērnm tā-
dās kā Henrika Ibsena «Doktors Stok-
mans» ar Stanislavskl galvenais lomS.
Lugas «Dibenā» inscenējuims ir sagla-
bā Ies teātra repertuārā līdz pat mūsu
dienām.

Pirmajos darbības gados teātris vēl
manāmi svārstījās savā reālisma* iz-
pratnē. Naturalistlskas kļūdas piemita
tādām Izrādēm kā «Sīkpilsoņi», Ļeva
Tolstoja «Tumsības vara», Šekspīra
«Jūlijs Cezars», kurā V. Kačalovg lie-
liski nospēlēja galveno lomu. Tomēr
visumā Dailes teātra māksla šai perio-
dā bija cieši saistīta ar pirmsrevolū-
cijas laika progresīvajām kustībām, un
tāpēc tā nostiprinājās, nobrieda, ieka-
roja arvien plašāku sabiedrisko atzi-
nību.

Pašā 1905. gada revolūcijas uzliesmo-
šanas laikā teātris rādīja M. Gorkija
«Savīlēs bērnus». Drīz pēc šīs Izrādes
trupa izbrauca uz pirmajām viesizrā-
dēm ārzemēs.
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Pēc 1905. gada revolūcijas sakāves
Dailes teātra radošajā darbā sāka jo
spēcīgi izpausties pretrunas, kuru dzi-
ļākie cēloņi bija, no vienas puses, de-
kadences noskaņas inteliģentu aprin-
dās, vilšanās revolūcijas rezultātos, re-
akcijas pretuzbrukums ideoloģijas
frontē un. no otras puses, teātra tiek-
smes nostiprināt un attīstīt sasniegtos
panākumus, saglabāt savu sabiedrisko
un estētisko pamatvirzienu. Tomēr tas
teātrim pilnīgi vēl neizdodas.

Stolipina reakcijas gados, melnsimt-
nieku patvaļas un niknu cenzūras spai-
du gados teātris reizēm izrāda deka-
dentiskas lugas, kas operē ar Izplūdu-
šiem simboliem, pavisam svešiem teāt-
ra reālistiskajam stilam. Moderno lugu
vietā, kas teātrī neapmierina, tas ievē-
rojami plašākos apmēros savā reper-
tuārā uzņem klasiskās lugas. Tomēr,
kā rādīja K. Hamsuna «Dzīves drā-
mas» , Leonīda Andrejeva «Cilvēka
dzīves» un ari daži citi uzvedumi, deka-
dences relatīvā simbolika nespēja ie-
viesties Dalies teātra reālistiskajā ska-
tuvē. «Atrāvušies no reālisma,» — rak-
stīja K. Staņislavskls. — «mēs, ak-
tieri, jutāmies nevarīgi un bez pamata
zem kājām. » Ap savas desmit gadu Ju-
bilejas dienu teātris nonāk pie stingras
atziņas, ka ārpus reālisma nav īstas
mākslas un ka Maskavas Akadēmiskais
Dailes teātris ir krievu teātra Sčepkina
līnijas turpinātājs.

Pievērsdamies klasikai, vispirmā kār-
tā krievu klasikai, Maskavas Dailes
teātris sniedz šai periodā daudzas Ie-
vērojamas izrādes, inscenējot Griboje-
dova, Puškina, Gogoļa, Turgeņeva,
Ostrovska, Ļeva Tolstoja, Saltikova-
Ščedrina, Dostojevska, Moljēra, Goldo-
ni, Šekspīra darbus. Kaut gan Dailes,,
teātra aktieru māksla nobriest arvien
vairāk un kļūst augstāka, tomēr teātris
šajos gados zaudē progresīvo sabied-.-
risko līniju savā daiļradē, kas vispir-
mā kārtā izskaidrojams ar tā atrautī-
bu no dziļā pagrīdē aizgājušās revolu-
cionārās cīņas,- ar patiesīgu un aktuālu
sava laika dramatisko darbu trūkumu
tā repertuārā.

1913. gadā, kad jau sākās jauna ro-
sība revolucionārajā strādnieku kustī-
bā. Dailes teātris uzved F. Dostojevska
reakcionārām idejām un bailēm no re-
volūcijas piesātinātā romāna «Jodi»
dramatizējumu. Sis inscenējums radī-
ja kvēlu Maksima Gorkija protestu.
Lielais rakstnieks publicēja presē at-
klātu vēstuli, kurā viņš asi nosodīja
Dostojevska izrādes Dailes teātrī kfi
reakcionāras satura ziņā un kā tādas,
kas novērš tautu no cīņas.

Pirms Lielās Oktobra revolūcijas
Maskavas Dailes teātris atradās krīzes
stāvokli. Ilgu laiku tas pretojās nožē-
lojamo, tukšo laika kavēkļa un banālo
lugu, kādas parasti izrādīja ķeizariskie
teātri, spiedienam. Tomēr dažus gadus
pirms revolūcijas Dailes teātrī izrādīja
tādus vājus darbus kā I. Surgučova
«Rudens vijoles» un D. Merežkovska
«Būs prieks». Nopietni svārstījās teāt-
ris arī stila meklējumos. Gandrīz tai6
pašā laikā, kad teātris strādāja reālis-
tiskā garā, Inscenējot Saltikova-Sčedri-
na «Pazuchina nāvi» un Puškina «Ma-
zās traģēdijas», tas no jauna gatavoja
arī estetizētu simbolisku izrādi — Ra-
blņdranata Tagores «Tumšo mājokļu
karali», kas tomēr rampas gaismu ne-
ieraudzīja.
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Lielā Oktobra revolūcija tūlīt pavē-
ra Dailes teātrim visplašākās perspek-
tīvas. Boļševiku partijas attieksmi pret
Dailes teātri V. I. Ļeņins formulēja
tā: «Ja ir kāds teātris, kas mums būtu
no pagātnes par katru cenu jāpaglābj
un jāsaglabā, tad tas. protams, ir Mas-
kavas Akadēmiskais Dailes teātris.»

V. Ņemlrovičs-Dančenko vēlāk stās-
tīja par to. cik milzīgos apmēros iedar-
bojās *grandiozā revolūcijas varenība
uz teātra darbu, izvadot teātri no tā
strupceļa, kurā bija iekļuvusi Dailes
teātra māksla revolūcijas priekšvaka-
rā. Ja nebūtu Lielās Oktobra Sociālis-
tiskās revolūcijas, tad Dailes teātra
māksla būtu nomaldījusies un apsī-
kusi».

Jau sākot ar pirmajām revolūcijas
dienām, teātris beidzot bija atradis ska-
tītāju, kuru tas gaidīja ilgus gadus.
Teātra zālē bija atnākušas proletāris-
kās masas. Teātris tūlīt sajuta saskari
ar skatītāju, saprata, ka viņč šim ska-
tītājam vajadzīgs. Sākās izrādes rajo-
nu klubos, plašās telpās, Tomčr pir-
majā laikā Maskavas Dalies 'eatrim
nācās uzstāties revolucionārās audito-
rijas priekšā ar veco repertuāru. Teāt-
ris ne tik drīz atrada vajadzīgo reper-
tuāru un vajadzīgos māksins līdzek-
ļus, kas tam atļautu radīt oadomju
laikmeta cienīgas, padomi i skatītāju
interesēm tuvas lugas. Teātra mēģinā-

jumam uzvest Bairona «Kainu* kā iz-
rādi, kas «skanēja Ildzi revolūcijai»,
nebija panākumu. Ievērojami veiksmī-
gāks darbs bija jaunais «Revidenta» in-
scenējums.

Pēc tam Dailes teātris, nu jau no-
saukts par Akadēmisko, izbrauca uz Ei-
ropu un Ameriku viesizrādēs, kas tur-
pinājās divus gadus.

Kad teātris atgriezās Padomju Sa-
vienībā, te valdīja spraigas cīņas at-
mosfēra teātra frontē, kur tai laikā
aktīvākie bija «kreisie» formallstiskfi
teātra apoloģēti.

Tomēr ne repertuārā, ne izrāžu re-
žisūrā, ne aktieru spēlē Dailes teātrī
tajos gados nebija ne mazāko formā-
lisma pazīmju. Toreiz, kad formallsti
visiem spēkiem centās uzmākt padom-
ju skatītājiem savu nedzīvo alzprāta
«mākslu», Maskava® Dailes teātris bija
īsta reālisma citadele, kas visiem «krei-
so» formalistiskajiem samākslojumlem
un mākslas kropļojumiem pretī pastā-
vīgi nostādīja savu dzīvo, skatītājiem
tuvo mākslu. Maskavas Dailes teātra
nozīme īsta reālisma aizstāvēšanā pa-
domju skatuves mākslā ir ārkārtīgi
liela.
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Apzinoties nepieciešamību pastipri-
nāti strādāt laikmetīgu izrāžu veido-
šanā, Dailes teātris saliedēja ap sevi
lielu grupu padomju dramaturgu, kuru
darbi kļuva par režisūras un aktieru
vislielākās uzmanības objektu.

Teātra saskanība ar savu laiku bija
nepieciešama viņa dzlvesspējām, vi-
ņa panākumiem skatītājos. Cenšoties
izpildīt padomju tautas prasības . Dai-
les teātris pakāpeniski kļuva par īgtu
modernās padomju dramaturģijas «la-
boratoriju» .

Dailes teātri divdesmitajos gados
izrādīja K. Treņeva, V. Ivanova, L. Ļeo-
nova un V. Katajeva pirmās lu-
gas. Ievērojamākais notikums teātra
vēsturē tajos gados bija V. Iva-
nova lugas «Bruņu vilciens 14—09»
uzvedums. Sai izrādē uz Dailes te-
ātra skatuves pirmoreiz parādījās
padomju īstenības varonis — teāt-
ra personāži VerSiņins (V. Kačalova tē-
lojumā), Pekļevanovs (N. Chmeļeva tē-
lojumā) , Vaejka Okoroks (N. Balatova
tēlojumā) tūlīt kļuva tuvi skatītājiem.
Reālistiskās Izrādes patiesīgi un iz-
teiksmīgi attēloja pilsoņu kara bē-
rotku. Sis inscenējums ar pilnām tie-
sībām uzskatāms par jauna posma
iākumu Maskavas Dailes teātra vēstu-
ri: ņo tā laika padomju satura piepil-
da Dailes teātra mākslu un virza tā
režisoru un aktieru meklējumus jaun-
rade» , lauki „„?

A. Afinogenova «Balles», A. Kornei-
čuka «Platons Krečets», K. Treņeva
«Ļubova Jarovaja», N. Vlrta» -Zeme»
bija turpmākie ievērojamākie etapi
laikmetīgās dramaturģijas izveidē uz
Dailes teātra skatuves.

Sājos inscenējumosteātrisskāra prob-
lēmas, kas visvairāk satrauca padomju
tālaika sabiedrību; teātris tajos izveido-
ja spilgtus padomju laikmeta pirm-
rindnieku skatuviskos portretus. Teāt-
ra skatītāju atmiņā dziļi iespiedušies
tādi lieliski Dailes teātra aktieru tēlo-
jumi kfi B. Dobronravova Platons
Krečets . K. Jelanskas Ļubova Jarova-
ja, A. Gribova Frols Bajevs un daudzi
citi.

Tai pašā lailkā teātris turpināja ne-
atlaidīgi strādāt, inscenējot labākos
klasiskās dramaturģijas darbus, cen-
šoties sniegt tos iespējaimi dziļā trak-
tējuma un mūslaiku skatījumā. Starp
inscenējumiem, kam bija vislabākie pa-
nākumi, atzīmējami Ostrovska «Kvēlā
sirds», «Talanti un pielūdzēji». Bomar-
šē «Figaro kāzas» . Ļeva Tolstoja «At-
dzimšana» un «Anna Kareņina», Gogoļa
«Mirušās dvēseles». Dikensa «Plkvika
klubs» . Dostojevska «Tēvoča sapnis»,
Gorkija «Ienaidnieki», Cechova «Trīs
māsas».

Tādējādi Maskavas Dailes teātris pa-
domju Iekārtas gadoa pirmoreiz pilnī-
gi uin spilgti inscenēja uz savas .skatu-
ves vairākus lielā krievu dramaturga
A. Ostrovska darbus, uzveda patiesīgu-
ma un iespaidīguma ziņā neatkārtoja-
mās lugas «Atdzimšana» un «Anna
Kareņina» , kurās prata atveidot ģeniā-
lā Krievzemes rakstnieka Ļeva Tolsto-
ja spilgtos tēlus, lieliskā izrādē atvei-
doja Gogoļa «Mirušās dvēseles», nojauna atgriezās pie Gorkija dramatur-
ģijas viņa lugas «Ienaidnieki» spožajā
Inscenējumā izrādot «Jegoru Buli-
čovu un citus», «Dostigajevu un citus»;
beidzot atkal pievērsās Antona Cecho-
va lugām un izrādīja «Trīs māsas» jau-
nā, īstas ģenialitātes iezīmēm bagātā
inscenējumā, ko sagatavoja V. Ņeml-
rovlčs-Dančenko. Sī brīvā un drošā
skatuves māksla teātri, kas materiālu
saviem uzvedumiem galvenokārt smēla
laikmetīgajā padomju dramaturģijā un
p lašajā krievu klasiskajā mantojumā,
liecināja par teātra nobriedumu un tā
ticību saviem spēkiem, par to. ka vīna
režisūras un aktieru reālistiskais stljs
izveidojies un nostiprinājies.

So uzvedumu radīšanas laikā Maska-
va- Dailes teātra tautiskā un reālis-
tiskā māksla ieguva jaunas īpašības.
Ar visas padomju zemes dzīvi organi*-
ki saaugusi Maskavas Akadēmiskā Da'~
Ies teātra māksla kļuva par varenu lī-
dzekli masu audzināšanā. Dailes teāt-ris nostājās kā mūsu teātra mākslas
visu progresīvo radošo spēku vadītājs.

Ar ko tas Izskaidrojams?
Ar to, ka Dailes teātris kopš pirma-

jam savas nodibināšanas dienām cen-
tas saglabā t un attīstīt krievu mākslastautiskās, reālistiskās tradīcijas

Ar to. ka visā savā darbošanās laikā
Dailes teātris apzinīgi centās atbalstīt
un atspoguļot «avi mākslā sabiedris-
kas attīstības progresivās tendences.

Ar to, ka Dailes teātris atrada kopī-
gu valodu ar miljoniem padomju cil-
vēku, kuri bija uzvarējuši pasaules lie-
lākajā revolūcijā, un ka teātris bija
kļuvis tuvs padomju tautai, uzņēmis
sevī veselīgo, progresīvo boļševistisko
pasaules uzskatu un izaudzinājis jauna
tipa aktierus — dedzīgus, partejiskus,
ar augstu meistarību bruņojošos māk-
sliniekus.

Ar to. ka Dailes teātris, būdams uz-
ticīgs sociālistiskā reālisma principiem,
vienmēr bija bargs bezidejiskā* . for-
malistiskās mākslas ienaidnieks.

Ar to, ka padomju valdība arvien
veltīja milzīgu uzmanību Maskavas
Dailes teātrim, uzskatot šā teātra māk-
slu par lielu ieguldījumu padomjukul-
tūrā.

Lielā Tēvijas kara gados Maskavas
Dailes teātris izveidoja vairākas inte-
resantas patriotiskas izrādes: A. Kor-
nelčuka «Fronti», K. Simonova «Krie-
vu ļaudis», A. Krona «Flotes virsnie-
ku» un «Dziļo izlūkošanu». Padomju
cilvēku varoņdarbus karā par mūsu
Dzimtenes godu un neatkarību teātris
atspoguļoja arī savās pēckara izrādēs: ļ
B. Cirskova «Uzvarētājos» un K. Si- \
monova «Dienās un naktīs».

VK(b)P CK lēmums «Par dramatis-
ko teātru repertuāru un līdzekļiem tā
uzlabošanai» norādīja, ka pirmajos ga-
dos pēc kara Maskavas Dailes teātris
par maz uzmanības veltījis laikmetī-
gajai padomju dramaturģijai. Tagad
teātra repertuārs kļuvis bagātāks ar
dažiem jauniem laikmetīgiem inscenē-
jumiem. Tomēr tas vēl nepavisam ne-
nozīmē, ka prasības, ar kurām padom-
ju skatītais vēršas pile savas zemes la-
bākā teātra, būtu pilnīgi apmierinātas.
Svarīgākais uzdevums, kas tagad jā-
veic Maskavas Dailes teātrim, ir tas,
ka nepieciešams izveidot jaunas ievē-
rojamas Izrādes, kas atspoguļotu mūs-
dienu cilvēku domas un jūtas un būtu
spējīgas Iedvesmot skatītājus varoņ-
darbiem ikdienas jaunrades darbā.
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Savas pastāvēšanas piecdesmit gados
Maskavas Dailes teātris ir izaudzinājis
veselu grupu lielisku aktieru, kuru vār-
di uz visiem laikiem ierakstīti krievu
skatuves vēsturē. PSRS tautas māksli-
nieki I. Moskving, V. Kačalovs, L. Ļec-
nldovs, M. Tarchanovs, O. Knlpere-
Cechova. tādi Izcili aktieri kfi A. Ar-
tems. A. Vlšņevskis. M. Ļlļina, N. Ļi-
tovceva, V. Lužskis, N, Podgornljs,
M. Savicka, S. Chaļutina nodibināja
teātri kopā ar tfi pamatlicējiemK. Sta-
nislavskl un V. Nemirovlču-Dančenko.

Pēc tam izauga un nobrieda Dailes
teātra meistaru jaunfi, Oktobra paau-
dze, kuras visspilgtākais un gatavākais
pārstāvis bija lielais padomju aktieris
N. Chmeļevs. Kopā ar viņu teātrī Iz-
auga bagātīga aktieru un režisoru ple-
jāde. M. Kedrova vadībā — tie aktieri
un režisori, kur i pašlaik ir teātra ko-
dols: O. Androvska, N. Gorčakovs,
A. Gribovs, B. Dobronravovs, K. ,Te-
lanskaja. A. Zujeva. A. Ktorovs. A. Ko-
mtsairovs, I. Kudrjaveevs, B. Ļivanovs,
P. Masalskis, V. Oriovs, V. Popova,
M. Prudkins, S. Staņiclns, A. Stepa-
nova, A. Tarasova. K. Toporkovs, A. Ce-
bans. M. Janšins un daudzi citi. Katra
šg aktiera daiļrade pati par sevi ir ie-
vērojama parādība mākslā. Dailes teāt-
ri» ir bagāts ar tautas talantiem un
rūpīgi tos audzina, apmāca, papildina.

Maskavas Dailes teātratalantīgo ska-
tuves mākslinieku jaunā paaudze droši
liek ievērot sevi gandrīz vai katrā kār-
tējā pirmizrādē.

Dailes teātra aktieri ir plaši popu-
lāri padomju zemē. Tā nav nejaušī-
ba, ka simtiem cilvēku, kas ik dienas
iebrauc galvaspilsētā, cenšas nokļūt
Maskavas Akadēmiskā Dailes teātra iz-
rādēs, — nokļūt teātrī, kas izaudzis
par nacionālo slavu, teātrī, ar ko le-
pojas Maskava — mūsu sociālistisks
laikmeta karognesēja. Dailes teātris
sistemātiski izbrauc viesizrādēs uz
Leņingradu . tfi izrādes pazīst Kijevas,
Gorklijae, Saratovas, Sverdlovska»,
Minskas un Rīgas skatītāji.Desmitiem
kino filmu, kurās spēlējuši Maskavas
Akadēmiskā Dailes teātra aktieri, ie-
pazīstinfijušas ar viņu mākslu mūsu
zemes skatītāju miljonu masas. Tādas
plaši pazīstamas filmas kā «Zvērests»,
«Valerijs Ckalovs», «Negaiss», «Bez
vainas vainīgie», «Pēteris Pirmais»!
«Maksima jaunība» un daudzas citas
radītas, tieši darbojoties līdzi Dai'es
teātra aktieriem — padomju tautas
iemīļotiem māksliniekiem.

K. Staņislavska mācība, kas uzņemta
Dailes teātra aktieru audzināšanas pa-
matos, nedod nekādus gatavus trafa-
retus. Tā prasa no mākslinieka pastā-
vīgi meklēt skatuves patiesību, prasa
radīšanas degsmi, iejūsmu. neatlaidī-
bu, gribai mērķtiecību. Maskavas Aka-
dēmiskā Dailes teātra aktieriem im re-
žisoriem piemīt visas šīs īpašības, un
viņi tieši tānēc lv izcilākie, iemīļotākie
tautas mākslinieki.

7.

Maskavas Dailes teātra piecdesmit
gadu ilgās pastāvēšanas laikā no t§
atzarojusies vairāki patstāvīgi radošie
kolektīvi, starp kuriem ir tīk levēro-
jorml kfi J. Vachtangova vārdā nosauk-
tais Valsts teātris, K. Staņislavska un
V. Ņemiroviča-Dančenko vārds no-
sauktais Valsts muzikālais teatrif,
K. Staņislavska vārdā nosauktais Drā-
mas teātris un citi.

Turpinājums 5. lapai puiā



MASKAVAS AKADEMISKAIS
DAILES TEATRIS

TatpinSIuma no 4. lapos p—ss
Bez tam daudzu mūsu zemes lielā-

ko teātru vadiībā ir tiešiK. Staņislav-
ska un V. Nemiroviča-Dančenko mā-
cekļi un sekotāji, bet Dailes teātra tie-
šu labvēlīgu ietekmi izjutušo režisoru
un aktieru skaits nav nemaz aprēķi-
nāms.

Tomēr ar šiem faktiem vēl nebūt
nav Izteikts milzīgais Dailes teātra ra-
došās ietekmes apjoms. K. Staņislavska
un V. Nemiroviča-Dančenko grāmatas
daudzos tūkstošos eksemiplaru , neskai-
tāmas kritikas un recenzijas, brošūras,
monogrāfijas, kas kļuvušas jau par ve-
selu literatūras nozari, ir iznēsājušas
Dailes teātra idejas pa visu lielo pa-
domju zemi. Tagad nezin vai varētu
atrast Padomju Savienībā tādu teātri,
kura jaunrades dzīve nebūtu sevī uz-
ņēmusi tos principus, kurus nodibinā-
jis Dailes teātris — mūsu laikmeta
progresīvākais teātris. Sekmīga forma-
listisko recidivu pārvarēšana jebkurā
mūsu zemes teātrī katrā ziņā prasa
apbruņotiesar Dailes teātra reālistis-
kās skolas ieročiem.

K. Staņislavska sistēmu, kas māca
aktieri radoši atrast ceļu uz skatuvis-
ko patiesību, tagad pētī un pielieto vi-
sās mūsu zemes malās.

Lielu un labvēlīgu ietekmi Maska-
vas Dailes teātris atstājis ari ua pa-
domju nacionālās sceniskās mākslas at-
tīstību. Un lai gan līdz šim laikam nav
izzuduši aizstāvji greizajai teorijai, it
kā Maskavas Akadēmiskā Dailes teāt-
ra ietekme atņemot nacionālajiem
teātriem viņu savdabību un liekot ciest
nacionālajām mākslas formām. — to-
mēr Staņislavska sistēma arvien vai-
rāk ieiet mūsu zemes tautu teātra kul-
tūrā, ierosinot un darot to bagātāku.
Daudzi ievērojamākie padomju nacio-
nālo skatuvju meistari ir apmācījusies
pēc Maskavas Dailes teātra metodēm.
LumaČarska vārdā nosauktajā Valsts
teātra mākslas institūtā mācījies Azer-
batdžanas drāmas teātra māksliniecis-
kais vadītājs, Azerbaidžanas PSR tau-
tas mākslinieks Adils Iskenderovs,
Burjatu-Mongoļu teatre māksUmecls-
kais vadītājs PSRS tautas mākslinieks
Gombo Cldenžaipovs , kumiku režisors
G. Rustamovs, kirgizu režisors A. Ku-
tubajevs. čuvašu režisors K. Ivanovs,
tatāru režisors S. Sarimsanovs. Visi
šie mākslinieki, vadīdami lielus nacio-
nālus kolektīvus, veicina reālistiska,
savdabīga, formas zinā nacionāla teāt-
ra nostiprināšanos , un visi viņi savā
radošajā praksē bruņojušies ar Mas-
kavas Dailes teātra pieredzi. Veseli ko-
lektīvi, kas izaudzināti Maskavas Aka-

t. rtgmisķā Pilies teātra meistaru vacRbā,
tagad sekmīgi strādā Turkmēnijā, Ko-
mi republikā. Adigejā un Jakuti jā.

Mūsu zemes spēcīgākie nacionālie
teātri ir izjutuši lielā krievu reālistis-
kā teātra ietekmi jau pirms revolūci-
jas. K. Mardžanišvill un A. Burdžal-
jans- Burdžalovs, kuri izaudzinājuši
veselu plejadu gruzinu un armēņu ska-
tuves mākslinfleku, bija tieši K. Sta-
ņislavska audzēkņi. M. Zaņkovecka,
P. Saksa<ganskis. bet vēlāk ari A. Buč-
iņa, G. Jura. N. Užvijs, M. Krušeļņic-
kis bez šaubām pārņēmuši daudzus
Maskavas Dailes teātra iekarojumus

Tiekšanās pēc skatuves mākslas tau-
tiskuma, pēc tās reālisms, patiesīguma.

K_JS__S **kusuma. dziļuma, vien-kāršības nesaraujami saistītas ai- Mas-kavas Dailes teātra vārdu. - tāpēc ka
^?<S,^ Dailes ,teafcris vispilnīgāk unv.scteiļak iemiesojis sociālistisko reālis-mu skatuvē .

5.
Visā pasaulē pašlaik nav teātra kassava mākslas vērtīguma, savas sabied-riskās nozīmības ziņā spētu līdzināties

Maskavas Akadēmiskajam Dailes teāt-rim. Un tāpēc, gluži dabiski, MaskavasAkadēmiskā Dailes teātra ietekme jausen izgājusi tālu pāri mūsu zemes ro-bežām. Jau teātra pirmo ārzemju vies-izrāžu laikā 1906. gadā ārzemju kriti-
kas sajūsma sasniedza apogeju. *Cepu-res nost jūsu priekšā, maskavieši!» —
rakstīja kāda Berlīnes avīze

Vēlāk Maskavas Akadēmiskais Dai-
les teātris apceļoja ar viesizrādēm Vā-
ciju, Austriju, Cechoslovakiju. Dienvid-
slāviju, Amerikas Savienotās Valstis,
Franciju. Publika visur uzņēma izrā-
des ar jūsmīgu piekrišanu . Drīz vien
Dailes teātrim parādījās sekotāji visās
zemeslodes malās. Nav nejaušība ka
visbiežāk Staņislavska un Nemiroviča-
Dančenko idejas uztvēra progresīvie
mākslinieki. Maskavas Akadēmisko
Dailes teātri arvien ļoti cienījusi un
oienī lielākie mūsdienu Rietumu un
Austrumu skatuves mākslinieki. K. Sta-
ņislavska grāmatas «Mana dzīve
mākslā» un «Aktiera darbs ar sevi»
pārtulkotas desmitās valodās. Rezultā-
tā ikviens objektīvs mūsdienu ameri-
kāņu, arsgļu, franču, vācuitāliešu . Ja-
pāņu, ķiniešu teātru vēsturnieks ne-
var neatzīmēt parādības, kas liecina
par Maskavas Akadēmiskā Dailes
teātra iedarbību uz šo zemju aktieru
un režisoru daiļradi.

Maskavas Dailes teātris, šī milzīgā
krievu padomju kultūras parādība, ir
kļuvis par pasaules kultūras parādību,
par parādību ar internacionālu nozīmi.
Viss Maskavas Dailes teātra ceļš ap-
stiprina Andreja Aleksandroviča 2da-
nova vārdus: «Internacionālisms mākslā
dzimst, nevis samazinot un padarot na-
bagāku nacionālo mākslu. Gluži otrādi,
internacionālisms dzimst tur. kur uz-
plaukst nacionālā māksla.»

Padomju valdība augstu novērtējusi
Maskavas Akadēmiskā Dailes teātra
jaunrades ceļu. Teātris nosaukts lielā
padomju rakstnieka Maksima Gorkija
vārdā. Teātris apbalvots ar Ļeņina
un Darba Sarkanā Karoga ordeņiem.
Desmiti tā režisoru, skatuves māksli-
nieku vm ņallgcechu darbinieku atzī-
mēti goda nosaukumiem un saņēmumi
valdības balvas. Ne vienu vien reizi
teātra izrādēm piešķirtas Staļina pre-'
mijas.

Skatītāju mīBestība. partijas un
valdības uzmanība uzliek Maskavas
Dailes teātra kolektīvam pienākumu
visu savu enerģiju veltīt jaunradei tau-
tas vārdā un tautas labā.

Maskavas Dailes teātra pieredze, tā
stingrums un mērķtiecīgums cīņā par
patiesi reālistiskām, boļševistiskā par-
tejiskuma cauraustām, talantīgām un
spilgtām izrādēm jāņem par paraugu
visiem padomju teātra aktieriem un
režisor iem.

(«Sovetskoje IskUStvo» 1948. g. 38. nr.)

MILJONU ATBALSS
Priekšlikums, kuru Apvienoto Nā-

cij u Organizācijas Ģenerālajā Asamb-
lejā 25. septembri iesniedza padomju
delegācija, atklāti un tieši izvirza paš-
reizējās starptautiskās dzīves galveno
jautājumu — jautājumu par miera sa-
glabāšanu un nostiprināšanu. Padomju
priekšlikums ar visu savu asumu vēr-
šas pret tiem reakcionārajiem spēkiem
starptautiskajā arēnā, kas ar savu no-
ziedzīgo rīcību un propagandu apdraud
tautu sadarbību un drošību. Izvirzot
Ģenerālajā Asamblejā jautājumu par
lielvalstu bruņošanās samazinājumu par
vienu trešdaļu gada laikā, par atomu
ieroču lietošanas aizliegumu un par
efektiva kontroles orgāna .nodibināša-
nu Drošības Padomes ietvaros, padom-
ju priekšlikums skar izcili svarīgu prob-
lēmu — atomu un parastās bruņošanās
sacensību, kura pēdējā laikā, par spīti
attiecīgiem iepriekšējiem ANO lēmu-
miem, dažās imperiālistiskās valstīs, bet
it īpaši ASV, sasniegusi bīstamus, mie-
ru apdraudošus apmērus.

Atbalss, ko biedra Višinska runa iz-
raisīja visā pasaulē, skaidri parādīja,
ka padomju delegācijas priekšlikums
radījis apjukumu starptautiskās reak-
cijās aprindās un ka to atbalsta un ar
prieku ,uzņem simtiem miljoni vien-
kāršo cilvēku visā pasaulē, kuri ar ba-
žām seko ASV imperiālistu avanturis-
tiskajai politikai .

Atsaucoties uz padomju delegācijas
priekšlikumu Apvienoto Nāciju Orga-
nizācijā, Henrijs Volless plašā priekš-
vēlēšanu mītiņā paziņoja, ka Amerikas
valdība pašreiz ik dienas noziedzīgā kār-
tā izdod 40 miljonu dolāru bruņošanās
vajadzībām, kamēr plašo darba ļaužu
masu dzīves līmenis ASV strauji paze-
minās. Francija — PSRS biedrības
izdotajā komunikē, starp citu, norādīts,
ka pašreiz Francijas valdība iztērē vai-
rāk nekā 500 miljardu franku gadā
bruņošanās vajadzībām un ka tas no-
tiek apstākļos, kad miljoniem franču
strādnieku un kalpotāju ir spiesti ķer-
ties pie ārkārtējiem līdzekļiem, lai cī-
nītos par savu cilvēcīgo eksistenci. Pa-
domju priekšlikuma pieņemšana, teikts
šinī komunikē, nozīmētu ne tikai saspī-
lējuma mazināšanu starptautiskajā arē-
nā, bet ari nodokļu nastas Ievērojamu
samazināšanu Francijas nodokļu mak-
sātājiem. Šinīs dienās Fablana biedrības
masu mītiņā Londonā angļu parlamenta
loceklis leiborists Hatčlsons, aplausu
pavadīts, norādīja, ka «mums, angļiem,
Višinska paziņojums ir vienīgais cerī-
bas stars pēdējās dienās.» Biedra Vi-
šinska runu ar nedalītu piekrišanu un
sajūsmu uzņēma tairtas demokrātijas
valstīs, kur vienbalsīgi norāda, ka pa-
domju delegācijas priekšlikuma pieņem-
šana nostiprinātu mieru un drošību
visā pasaulē.

Redzot šādu sabiedriskās ctomas re-
akciju, amerikāņu imperiālisti un viņu
maršallzētie sulaiņi atkUti neuzdroši-
nājās uzstāties pret padomju priekšli-
kumu. Tāpēc tie mēģināja iet aplinkus
ceļus . Vispirms, reakcionārā Rietumu
prese, atkārtojot Bevina melīgos apgal-
vojumus, paziņoja, ka padomju dele-
gācijas priekšlikums ir ... propaganda.
Bet jo drīz šis, ar atļauju teikt, argu-
ments pazuda pat no vismelnāko bul-
varlaikrakstu slejām: reālie skaitļi, kas
rāda, ka PSRS priekšlikuma pieņem-
šana nozīmētu amerikāņu tautai vismaz
7 miljardu dolāru lielu ietaupījumu
gadā, franču tautai — 200 miljardu fran-
ku, angļu tautai — 400 miljonu mārciņu
— lika reakcijai atteikties no lētās pa-
saciņas par padomju propagandu.

Bet pirmā neveiksme nesamulsināja
pie politiskiem bankrotiem pieradušos
anglosakšu imperiālistus . Tie steigā
pieķeras nākošajam salmiņam, ko izme-

E. RIETUMS

ta Bevina kolega partijas un saimnie-
ku ziņā — amerikāņu imperiālistu uz-
ticīgais ieroču nesējs Beļģijas premjers
Spaks Šis kungs (acīm redzot iemanī-
jies Gebelsa mācību — )a melo, tad
melo tik nekaunīgi, lai citi domātu: tik
traki taču nevar melot) nekautrīgi uz-
vēla vainu par bruņošanās drudzi, kas
aptvēris Ameriku un tās satelītus,...
Padomju Savienībai. «Mums ir bail no
Krievijas!» — ar viltotu paniku pazi-
nēja šis «sociālists» . — «Tāpēc mēs bru-
ņojamies.'» — Un pieķeroties šim jau-
najam argumentam, visa reakcionārā
Rietumu prese kori atkārtoja: «Mums ir
bail no Krievijas . Mums ir bail no ko-
munisma. Tāpēc mums jābruņojas.»

Nevarētu teikt, ka šis lozungs būtu
sevišķi jauns un oriģināls. Taču ar šiem
pašiem vārdiem pirms desmit gadiem
Bevina un Šumana priekšteči Cemoet-
lens un Daladjē pamatoja savu Min-
chenes nodevību. Taču ar šiem pašiem
vārdiem Hitlers sagrāba Austriju,
Cechoslovakiju, Klaipēdu un iededzināja
pasaules kara lāpu. Vēsture ir mācījusi,
ka bruņošanās drudža neizbēgamais
līdzgaitnieks ir klaigas par šķie-
tamu PSRS agresivitāti Vēsture ir
rādījusi, ka ikviens agresors ikvienu
ekspansiju pēc iespējas ilgāk reklamē
kā ... aizsardzības soli pret «boļše-
visma briesmām». Bet ja Eiropas un
ASV reakcionārās aprindas piemirsušas
vai, pareizāk, izliekas esam piemirsušas
šo agrāko agresoru un viņu Čemberlena
un Daladjē tipa aizgādņu noziedzīgo vil-
tību, tad tautas to nav piemirsušas.
Otrais pasaules karš pilnīgi norāva
maskas buržuāziskajiem politiķiem un
parādīja visai pasaulei, kurš ir agresors
un agresora draugs un kuri — miera
aizstāvis. Tautas nav cīnījušāspar jau-
nu bruņošanos, par jaunu Mmcheni,
par jaunu karu. lautas cīnījušās par
mieru un šo mieru neļaus sev laupīt, lai
ari kā manevrētu jauna kara kurinā-
tāji. Ar savām asinīm tautas samaksāja,
noticot reakcijas pasaciņai par PSRS
agresivitāti, un otrreiz viņas neļaus sevi
piekrāpt.

Tikpat veltīgas ir ASV imperiālistu
un viņu sulaiņu pūles iegalvot sabied-
riskajai domai, ka bruņošanās samazi-
nāšanu varēs uzsākt tikai tad, kad
starptautiskais stāvoklis būs nomieri-
na j ies Šis vecu vecais bruņošanās ad-
vokātu arguments jau nodrāzts bēdīgi
slavenās Tautu Savienības laikā un at-
gādma ratu Iejūgšanu zirga priekšā.
Visai pasaulei ir pilnīgi skaidrs, ka tie-
ši bruņošanās drudzis paasina starptau-
tisko stāvokli, ka tieši bruņošanās
drudža pamatošcnai un popularizēša-
nai imperiālisti mākslīgi saspīlē starp-
tautisko stāvokli, inscenē dažādus kon-
fliktus un krizes . Neviens prātīgi do-
mājošs cilvēks šodien neņem nopietni
amerikāņu propagandas apgalvojumu,
ka ASV un Anglijā pašreiz bruņojas ...
tā saucamās «Berlīnes krizes» dēļ. Tie
ir rupji meli. Berlīnes jautājuma pro-
vokatoriska izpūšana ir vajadzīga Vol-
štrita un Sitijas veikalniekiem tikai tā-
pēc, lai inscenētu saspīlētu atmosfēru,
lai reakcionāri angļu un amerikāņu
tautām varētu teikt: «Redziet, stāvoklis
sarežģīts. Mums jābruņojas. Tāpēc sa-
velclet jostas ciešāk un klusējiet!»

Ar savu melīgo propagandu par PSRS
Šķietamo agresivitāti un nepiekāpību,
par visādām «blokādēm» un «krizēm»
amerikāņu imperiālisti grib pārkliegt
vareno protesta vētru, kas raisās visā
kapitālistiskajā pasaulē pret inflāciju,
augstām cenām un nodokļiem, pret na-
cionālu un sociālu apspiešanu. Vai ang-
ļu laikraksta «Times» farizejiskais ap-
galvojums, ka «PSRS piekāpšanās Ber-
līnes jautājumā likvidētu saspīlējumu
lielvalstu starpā» pilnīgi neatgādina
apsēstā Hitlera kādreizējos melīgos so-
lījumus: «Piekāpieties tikai šajā jautā-

jumā, un citu pretenziju man nav!» va
arī «Piekāpieties šoreiz, un es garantēju
mūžīgu mieru!» Mēs atceramies, ar k<
beidzās ikviens šāds «solījums»: ar jau-
nu prasību. Mēs atceramies ari, ar ko
beidzās ikviena piekāpšanās: tā neno-
drošināja vis mieru, kā to apgalvoji
visādi Cemberleni, bet otrādi, tuvināji
karu Mēs atceramies, ka Austrijai se-
koja Sudetija, Sudetijai — Klaipēda,
Klaipēdai — Cechoslovakija, Cechoslo-
vakijai — Danciga. Šo križu secību
varbūt ir piemirsušu anglosakšu un
franču politiķi, kam neapšaubāmi un
neapskaužami «nopelni» otrā pasaule
kara izraisīšanā Bet to nevar piemirt
un nav piemirsušas pasaules tautai
kuras agresori un samierinātāji kopi
giem spēkiem iegrūda otrā pasaule
kara peklē.

Amerikāņu imperiālistu un to «so
cialistisko» sulaiņu pūles apzinīgi iz
pūst lielvalstu domstarpībasun inscenē
visādas «krizes» ir lemtas galīgai ne
veiksmei, jo miera piekritēju ir daudz-
kārt vairāk nekā kara kūdītāju, kur ;
reprezentē tikai niecīgu monopolist
grupu, kas iedzīvojas bruņošanās dru
dzī. Kara kurinātājiem no anglosakši
imperiālistu nometnes jāņem vērā, k:
tautas, kas pārdzīvojušas pēdējo karu,
nav inerta masa, kurai vakar varēja
stāstīt par padomju cīnītāju varonību,
bet šodien iztēlot tos pašus varoņus kā
vainīgos starptautisko attiecībusaspīlē-
jumā. Ne ar kādu Incidentu un križu
inscenējumu reakcijas barvežiem neiz-
dosies sacelt savas tautas masas prel
Padomju zemi, kas visu tautu acis ir
pasaules glābēja no fašistiskāmēra.

Nav šaubu, ka anglosakšu imperiā-
listi, izmantojotsavu mechanisko vairā-
kumu ANO, vēl pieliks ne rnozums pū-
ļu, lai noslīcinātu padomju priekšli-
kumu diskusijās, ierunās un labojumos,
lai to, galīgi izkropļotu, nodotu glabā-
šanā archivā. Šis taktikas sākumu
spilgti raksturoja ANO politiskās ko-
mitejas amerikāniskā vairākuma mēģi-
nājums padomju priekšlikuma apsprie-
šanu likt dienas kārtības pēdējā vietā.
Kā zināms, šis ASV diplomātu triks iz-
gāzies. Daudzi amerikāņu vairākums
delegāti, kuri labprāt būtu zobiem sa-
plēsuši PSRS priekšlikumu, neuzdroši-
nājās ignorēt sabiedrisko domu savai*
valstīs. Ar skābām sejām šie kungs
bija spiesti balsot par padomju delegā-
cijas ierosinājumu pārvietot padomji
priekšlikumu no dienas kārtības pēdē-
jās uz dienas kārtības otro vietu.

Šī kārtējā neveiksme nav tomēr rem-
dinājusi Rietumu imperiālistu karstā;-
galvas. Viņi gatavojas turpināt sava:-
obstrukcijas. To liecina, starp oitu, vi-
ņu pēdējā avantūra — Berlīnes jautā-
juma Iesniegšana izskatīšanai Drošība?.
Padomē. Skaidrs, šī manevra uzdevumt
— novērst Rietumeiropasun Amerikas
tautas masu uzmanību no padomji
priekšlikuma apspriešanas Apvienoto
Nāciju Organizācijā. Ar skaļu brēkt
ap «Berlīnes krizi» anglosakšu imperi-
ālisti cer notrulināt tautu modrību, ku-
ru kā trauksmes zvans saasināja biedra
VHinska runa. Nav šaubu — šis mēģi-
nājums lemts neveiksmei. Lai cik arī
pūlētos aizjūras imperiālisti un viņu
Eiropas sulaiņi Ģenerālajā Asamblejā
izkropļot un notušēt Padomju Savienī-
bas ievērojamo ierosinājumu, neredza-
majā milzīgajā pasaulesauditorijā ār-
pus Šajo pils sienām PSRS miera un
tautu sadarbības priekšlikums radis
varenu simtu miljonuvienkāršu cilvēku
atbalsi — atbalsi, kuru tik spilgti iz-
saka Francijas komunistiskās partijas
Centrālās Komitejas Politbiroja dekla-
rācija, kas pauž Francijas tautas do-
mas un jūtas:

«Amerikāņu kapitālisti kopā ar de
Gollu un Blumu nepanāks to. ko ne-
varēja panākt Hitlers kopā ar Petenu
un Lavalu.

Franču tauta nekad nekad nekaros
pret Padomju Savienību.»

Amerikaņu bērnu
"glābējs"

Ņujorkas štata augstākā tiesa izska-
tīja lietu, kas drīz vien saistīja ame-
rikāņu preses uzmanību. Pasludinot
savu spriedumu, tiesnesis Bertrams L.
Ņumens paziņoja, ka komunistiem un
Henrija Vollesa piekritējiem jāatņem
viņu bērni, un, kā viņam liekas, tad
laulības pārkāpēji ir vislabākie ameri-
kāņu bērnu audzinātāji.

Avīzes «Dailv Worker New-York»
korespondents Bertons tā apraksta visu
šo lietu:

«Edmunds Kokalass iesniedza prasī-
bu nodot viņa aizbildniecībā 2 gadi
veco Kesi Kokalasi, jo meitenes māte
ir komuniste jeb «simpatizē komunis-
tiem». Tiesnesis Ņumens, kuru par
augstākās tiesas locekli 1946. gadā
iecēla štata gubernators Djuijs, šo pra-
sību noraidīja tikai tāpēc, ka bērna
tēvs nevarēja pierādīt savas bijušās
sievas politisko piederību.

Tiesneša uzskati vēl skaidrāk izpau-
dās intervijā, ko viņš deva avīzes
«New-York Post» līdzstrādniekien.
Jautāts, vai viņš atņemtu bērnu ve-
cākiem, ja kāds pierādītu, ka tie ir
Vollesa piekritēji vai arī vienkārši
kreisi noskaņoti, Ņumens atbildēja:

«Es to katrā ziņā darītu. Un, manu-
prāt, mums jānodod valsts audzināša-
nā visi tie nākamie ASV pilsoņi, ku-
riem draud komunistiska ietekme, vai
arī tikai saskarsme ar komunistiska-
jiem ideāliem un komunistisko sprie-
šanas veidu.» Novērotājs

MĪLESTĪBA LĪDZ KAPA MALAI

Bevlns: Nekad nekad es neatstāšu tevi... S Gūlmaņa zīm.

Jauna latviešu opera

Ievērojams notikums mūsu kompo

nistu jaunrades darbā ir Nila Grin-

felda novitāte: opera «Daina» (Friča

Rokpeļņa librets). Libretam vēsturisks

saturs — par mūsu tautas senajām cī-

ņām pret mūžseno ienaidnieku — Mel-

no bruņinieku. Varonība, kvēla dzim-

tenes mīlestība, sevis ziedošana tautas
ļ brīvībai un laimei — šds libreta saturs

pamatidejā sasaucas ar tagadni, ar

cildeno padomju patriotismu. Dziļu

analītisku novērtējumupar jauno skaņ-

darbu komponistu jaunrades sanāksmē

snāedza «Baņutas» autors LPSR tau-

tas mākslinieks Alfrēds Kalndņš. Ar

gandarījumu konstatēdams Grinfelda

lielo māksliniecisko augšanu, kas re-

dzama, salīdzinot viņa operu «Rūta»

af jauno «Dainu*, A. Kalniņš sevišķi

izcēla iespaidīgos orķestralos ievadus

katras ainas sākumā. Labi padevušies

ari personāžu muzikālie raksturojumi.

Vokālajās partijās nav pārestībune-

vienai balsij. Solo dziedājumi, ja var-

būt arīneliekas sevišķi efektīgi, ir

gaumīgi un deklarnatoriski labi. Viņa

muziķa bieži Mekas pārāk nopietna,

bet tā nekad nav banāla.

Operā varbūt par maz maiguma, ro-

mantikas. — librets to neizraisa. Abi

mīlētāji gandrīz nemaz nesatiekas, viss

koncentrējas uz citu — atriebību, kau-

jām. Harmonijas — pacietas, paskar-

bas, bet interesantas. Koros daudz rit-

mu maiņu, bet ar to autors ienes

kontrastējošu tautisku elementu, kas

vērtējams pozitīvi.
Koreferents prof. Jēk. Medtpš. **

vērtīgākos <Dainā» atzīmēdams latvn-

-kos korus, ieteica autoram līdzīgā ga-

rā pārveidot arī solo dziedājumus
Meldijas tad kļūst patīkamākas, ari

vieglāk prātā paturamas. Pastiprinot
un dažādojot tautisko elementu, iegūs

visa opera. Autoram jāpārskata un jā-
ofirdomā ari tās vietas, kur nemotivēti
disonanēu sablīvējumi (t. i. — kur ne

teksts, ne muziķa tos neprasa). Atme-

tami daudzie teksta atkārtojumi (pie-

mēram. 4. ainā komturs 8 reizes jautā

Dainai vienu un t» pašu. — it kā tā
būtu kurla).

A. Llepiņš izceļ «Dainas» lielo

pārākumu par «Rūtu»: noskaidrojusies
harmoniskā valoda un melodiskā līni-

ja, bagāts kļuvis orķestra pavadījums

(«Rūtā» tas vēl gluži primitīvs!). Kā

trūkumu A Llepiņš atzīmēja to, ka šai

operā jter maz darbības. Taču šeit lie-

lā mērā vainojams librets. Operā ne-

pieciešams vairāk dekoratīvā elemen-

ta un dej'iu «Dainā» talantīga un no-

pietna muziķa, bet vāja dramaturģija.
Jēkabs VTtoliņš norādīja uz libreta

idejiskajiem trūkumiem. Sižets, kas rā-

da divu tautu attiecības, prasa vairāk
tautas skatu. Sevišķi pēdējā ainā ob-

ligāti prasās tautas līdzdalība — ne

vien statiski, bet virzot darbību.
H. Brauns izpildītāju vārdā vēlējās

dažus grozījumus solo dziedājumos, kas
atvieglotu izpildījumu.

Visu apspriedes dalībnieku runās iz-

skanēja vienota doma, ka N. Grinfelda
opera «Daina» pelna, ka to pēc atse-
višķu vietu pārstrādāšanas un papildi-
nāšana? drīzumā uzņemtu Operas teātra
repertuārā.

M. Zālīte



VASILIJS KAČALOVS
Esam saņēmuši drūmu vēsti: miris

viens no vislielākajiem mūsu gadsimta
aktieriem, nodzisusi visspožākā zvaigzne
Maskavas Dailes teātra zvaigznājā, nav
vairs Vasilija Kačalovs. Sā mēneša
beigās Dailes teātra 50 gadu jubilejā
neparādīsies viņa staltais, valdonīgais
stāvs un neatskanēs viņa dzidrā, sam-
tainā ba,'ss, kas ar pilnu tiesību salī-
dzināja ar kausētu sudrabu.

Sals dienās Vasiliju KaēaJovu do-
mās piemin tūkstošiem cilvēku ne ti-

kai visās Padomju Savienības malās,
bet ari visā plašajā pasaulē, Jo katrs.
kas kādreiz redzējis Maskavas Dailes
teātri, nevar to aizmirst, tāpat kā ne-
var aizmirst tā meistarības augstāko
virsotni — Vasiliju Kačalovu. Divas

reizes teātris devies trsros ārzemju
braucienos, un abas reizes iais brau-
cienos piedalījies Vasilijs Kačalovs,
apburdams neskaitāmus skatītāju un
klausītāju barus, jo viņam vairāk nekā
jebkuram aktierim bija dots tas, ko
var nosaukt par skatuves burvību.

Kačalovs nav viņa īstais vārds, tas
ir jauna Pēterpils studenta skatuves
pseidonīms, kad viņš sāka savas pir-
mās skatuves gaitas. Ari iis pseido-
nīms izraudzīts īsti artistiski, ar lielu
vērienu, kas vienmēr bijis raksturīgs
Kačalovam. Kad viņš sēdējis kādi Pē-
terpils teātra kantori un viņam pa-
teikts, ka viņa īstais vārds Svirubo-
vies nav skatuvei piemērots, viņi pa-
ņēmis avīzi un ieraudzījis tur nāves
siņu: «Vasilijs Ivanovičs Kačalovs». Ti
radies lielā artista skatuves vārds, kas
uz visiem laikiem celta burtiem ierak-
stīts krievu teātra vēsturē.

Gadsimtu mijā jaunais, vēl Maskavā
gluži nepazīstamais, bet jau provincē
slavu iekarojušais aktieris satiekas ar
Maskavas Dailes teātri, on šī satikša-
nas ir abiem liktenīga — kā Kačalo-
vam, tā teātrim. Kopš ti laika tie
vairs nešķiras — tos Izšķir tikai aktie-
ra nāve pēc nepilna pusgadsimta .

Pats skatuves mākslas gaitu sākums
Kačalovam Dailes teātri nebija sevišķi
laimīgs. Jaunais aktieris bija paspējis
jau provincē iegūt nedabisku pieskaņu,
kura bija tieši pretstati Maskavas
Dailes teātra mērķiem un no kuras
viņam vajadzēja tikt vaļā. Un viņš
tika no tās vaļi neiespējami īsi laiki —
divos mēnešos! Kad pēc diviem mēne-
šiem, sagatavojot Ostrovska «Snieg-
baltīti» , viņam lika pamēģināt cara Be-
rrnrtfJ. i loffitf, Jad pēc sirmā monologa
pie viņa apļaudēda .ms piesteidzās Sta-
rWftffrSk! s'; «Tas Ir brīnums, jūs esat
mūsējais. Jūs esat visu sapratis, sapra-

tis palu galveno, pašu mūsu teātra bū-
tību. Urā! Mums ir cars Berendejs!»

Starp šo viņa pirmo lomu un pēdējo
— Cacki Gribojedova komēdijas jaun-
inscenējumi — Kačalovs izveidojis
Dailes teātri ap piecdesmit skatuves
tēlu, no kuriem daudzi paliek savā
mirdzumi neaizsniegti un nepārspēti.
Tāds ir klasiskais Barons Gorkija
«Dibeni», leģendārais dāņu princis
Hamlets, Boriss Godunovs, Cezars, Tu-
zcnbachs, Brands, Pērs Bosts, doktors
Stokmsnis. Padomju laiki viņš rada
neaizmirstamus tēlus «Bruņuvilcieni»
un «Blokādē».

Vasilijs Kačalovs bija ieguvis visdzi-
ļāko partijas un valdības atzinību, kļu-
vis par P3R3 tautas mākslinieku, ap-
balvots ar Ļeņina un Darba Sarkani
Karoga ordeņiem. Par ilggadīgiem iz-
ciliem nopelniem mākslā viņam 1943.
gadi piešķīra Staļina prēmiju. Tagad
viņam cels pieminekli Maskavi, viņa
vārdā nosauc teātri Kazaņā, kur nori-
tējuši viņa pirmie darba gadi, un ielu
Maskavi.

Kačalovs diezgan bieži Ieradies Lat-
vijā un uzstājies Rīgā. 1928. godā viņš
piedalījās koncertā, atklājot Kulturā-
lās tuvināšanās biedrību ar PSRS tau-
tām, kuras priekšsēdētājs tolaik bija
tautas dzejnieks J. Rainis.

Līdz ar- ritam Padomju Savienības
tautām ari mēs noliecam galvas lielā
mākslinieka priekšā.

Valdis Grēviņš

TICĪBA CILVĒKAM
Vispasaules zinātnes un kultūras

darbinieku kongress miera aizsardzī-
bai, kas notika Vroclavā augusta bei-
gās un sirmajā Polijas pilsētā bija sa-
pulcinājis progresivās inteliģences la-
bākos pārstāvjus, lika pamatus kustī-
bai ar vēsturisku nozīmi. Kongress pa-
rādīja, ka visu zemju labākie zinātnie-
ki, rakstnieki, mākslinieki un skaņ-
raži atraduši kopēju valodu ar darba
ļaužu masām, kas cīnās pret imperiā-
lismu. Kongresa dalībnieki uzņēmās
saistību stāties vienkāršo ļaužu dzīves
un kultūras vērtību miera sardzē, cī-
nīties par tautu neatkarību un brīvību,
pret imperiālismu, karu un tumsonības
spēkiem. Viņi uzņēmās saistību atdot
savas zināšanas, talantu un enerģiju
miera frontes stiprināšanai, tās fron-
tes, kuras vadību uzņēmusies Padomju
Sociālistisko Republiku Savienība.

Starp tiem zinātnes un kultūras dar-
biniekiem, kas parakstījusi kongresa
rezolūciju, bija daudzi pārstāvji no tām
valstīm, kuru valdības patlaban dara
visu iespējamo, lai savās zemēs ap-
spiestu tautas kustību par mieru un
demokrātiju, cenšas turēt darba ļaužu
masas apspiestībā, pārvērst vienkāršo
cilvēku par robotu, lai izmantotu viņu
karā, kuru šīs valdības vēlas Izraisīt.
Mums labi zināms, ka šais zemēs ir
daudzi rakstnieki komunisti un kon-
sekventi antifašisti, kas savās grāma-
tās atmasko reakcijas tumšās maehina-
djaa. Lieki būtu šeit runāt par Lulja
Aragcna. Pablo Nerudas. Hovarda
Festa, Martina Andersena-Nekses, Pola
Eliara. Annas Zegeres daiļradi -- viņu
vārdi mūsu lasītājiem labi pazīstami.
Bet blakus viņiem, kara pārdzīvojumu
ietekmē, radusies jauna literātu paau-
dze, kas tagad Ieslēgusies cīņā par la-
bāku sabiedrisku Iekārtu, par gaišāku
nākotni. So jauno rakstnieku darbības
pamatā ir ticība cilvēkam, kas Padom-
ju Savienībā uzcēlis sabiedrību uz jau-
niem pamatiem, pārvērtis zemes seju
un uzvarējis tādu viltīgu un spēcīgu
pretinieku, kāds bila fašistiskā Vācija.
— tam cilvēkam, kas Francijā. Beļģi-
jā. Itālijā un citās zemēs nepadevās
fašistiskajai propagandai, bet līdz pē-
dējam cīnījies un turpina cīnīties par
savas /Pīnes brīvību, kas Cechoslovaki-
jā. Bulgārijā. Polijā. Rumānija un ci-
tur izrādījis pretestību savu fašistisko
valdību nlāniem un nodibinājis tautas
demokrātiju, kas Amerikā un Anglijā
uz saviem pleciem iznesis visas kara
grūtības un vēl šodien, smokot zem

Par dažām jaunām ārzemju rakstnieku grāmatām

reakcijas jūga . saglabājis savus gaišos
brīvības un vienlīdzības ideālus.

Vairākums šo rakstnieku savos dar-
bos pievēršas kara un okuoacijas ga-
dos gūtajai pieredzei, apraksta to, ko
viņi redzējuši savām acīm. Neviens
vēl nav spējis aizmirst koncentrācijas
nometņu nakti, kas ar savām šausmām
atstājusi neizdzēšamas pēdas hitleris-
kajās nāves nometnēs ieslodzīto atmi-
ņās. Katra jauna grāmata, kas apcer
šos drausmīgos notikumus, sniedz lasī-
tājam jaunas traģisma pilnas ziņas
par fašistu zvērībām. Osvencimas
noziegumi. Buchenvaldes noziegumi.
Mauthauzenas noziegumi ... Nāve ik
dienas tur raudzījās uz ieslodzītajiem,
kam agrāk vai vēlāk bija jākļūst par
tās upuriem. Bet ne visi padevās
'koncentrācijas nometņu psiehozei» —
letarģijal un fatalistiskam noskaņoju-
mam. Netrūka ļaužu, kas saglabāja
ticību saviem spēkiem, ticību saviem
nelaimes biedriem, ticību cilvēkam.
Un kamēr cilvēkam ir vēl ticība un
cerība — «Nakts nav nakts.-» . Lūk. ko
gribējis pierādīt jaunais literāts Andrā
Verdē savā grāmatā, kurai viņš devis
šo skaisto nosaukumu.)

Nakts vairs nav nakts, kad biedrs
pārvar savu Izsalkumu, savas bailes,
savu nogurumu, lai tev sniegtu mai-
zes riecienu, laipnu vārdu. Naktj- nav
nakts, kad cilvēks vēl spēj dzī-
vot, cerēt un cīnīties tās pasaules vār-
dā, ko viņš pats grib palīdzēt celt
uz hitleriskās Vācijas un vispasaules
kapitālisma drupām. Koncentrācijas
nometņu drūmajā masā dominē tie
cīnītāji, kas skaidri zina. kāpēc viņi
šeit nokļuvuši un kāpēc viņiem katrā
ziņā jāatstāj šī vieta vai arī jācīnās
līdz oēdējam elpas vilcienam. Andrē
Verdē apraksta, kā viņi nometnēs or-
ganizē pretestību, saliedē cīņas vienī-
bas visdažādāko šķiru un tautību ie-
slodzītos. Un kamēr cilvēks cīnās par
biedra dzīvību un par savu dzīvību,
kamēr viņš saglabā ticību cilvēkam,
nakts nekad nebūs nakts. .

Pretošanās kustības dalībnieks un
pagrīdes preses līdzstrādnieks Klods
Ruā jau kara laikā bija kļuvis plači
pazīstams kā dzejnieks, žurnālists un
esejists. Nesen viņš sarakstījis romānu

G. CĪRULIS

«Nakts ir nabagu mētelis»'), kas atklāj
viņa izcilas rakstnieka dāvanas.

Šis nelielā apjoma romāns, kas tai
pašā laikā ir plašs ar cilvēcīgām jūtām
un pārdzīvojumiem, lasās ar lielu in-
teresi. Darbība risinās kara pēdējos
mēnešos. Maskējoties par ievainotu vā-
cu kareivi, kādam franču kara gūstek-
nim izdodas izbēgt no nometnes un
iekļūt sanitārā vilcienā. Beidzot viņš
šķērso fronti. Vilcienā, kurš viņu eva-
kuē uz Franciju, viņš sastop jaunu sie-
vieti, kas vēl valkā koncentrācijas no-
metnes ieslodzīto tērpu. Viņa tūdaļ
saista bijušā kara gūstekņa uzmanību,
jo atrodas nesamaņas stāvoklī. Franci-
jā viņš to meklē un atrod kādā slim-
nīcā. Kas viņa tāda ir? Vai viņa būtu
Marija no Spānijas (vienīgais, kc mei-
tene atceras, ir viņas vārds), kuru spā-
ņu pilsoņu kara laikā izvaroja mauru
kareivji un kuru . .. ? Vai viņa būtu
tā franču Marija, kuru apcietināja,
spīdzināja un deportēja gestapo ...,
Vai arī tā Marija, kas kādreiz dz'voiusi
Lidices ciemā un kuru ieslodzīja Da-
chavas nāves nometnē... ?

Lasītāja priekšā atklājas daudzi tra-
ģiski sieviešu likteņi. Cik daudz Me-
riju cietušas Eiropas posta gados un
cik maz šo nepazīstamo varoņu varē-
ja izglābt no nāves apkampieniem! Ar
lielu māku un bez jebkādiem mākslo-
tiem toņiem balsī, kas pauž viņa mī-
lestību uz cilvēku, Klods Ruā aprak-
sta miermīlīgo iedzīvotāju grūto? pār-
baudījumus vācu okupācijas gados
Francijā.

Simona Terī, avīzes «L* Humanitē»
līdzstrādniece, kas padomju lasītājiem
pazīstama ar savām reportāžām par
grieķu partizānu brīvības cīnām, sa-
rakstījusi epopeju par Spānijas pilso-
ņu karu «Saules vārti»').

Ari šīs grāmatas sākums risinās vil-
cienā. Vienā kupejā atrodas dažādi
braucēji, kas it kā oārstāv visus tā
laika Francijas sabiedrības slāņus: 2o-
ze+e Florana. buržuāziskas ģimenes
meita, kas pēc bērnišķīgiem mīlestī-
bas pārdzīvojumiem dodas uz Spāniju,
kur viņa cer atrast nāvi; Parīzes strād-

nieks, kas iesaistījies starptautiskajā
brigādē; sociālistiskās partijas politi-
ķis, kas īsti nezina, kā reaģēt uz fran-
ču valdības politiku, un baidās iztekt
savus personīgos uzskatus; bagāta fab-
rikanta sieva, kas jūsmo par ģenerāli
Franko.

Kādā stacijā viņu nodaļā iekāpj
zviedru žurnāliste, kas stāsta par Ma-
lagas ieņemšanu, par mauru vardar-
bībām, un jau šeit. vēl pirms iepazī-
šanās ar Spāniju, lasītāju saista rakst-
nieces dzīvais un traģiskais reālisms.
Un viņas vēstījums kļūst patiešām
episks, kad tas noved mūs aplenktajā,
bet nesalauztajā, neuzvaramajā Mad-
ridē.

Autore pratusi atrisināt grūtu uzde-
vumu: radīt epopeju stingri reālistiskos
ietvaros. Tas viņai izdevies, jo Simona
Terī raksta tautai un nevis juteklīgiem
estētiem, viņa griežas pie masām, kas
pazīst nelaimi, postu un clenī dziļas
un lielas jūtas, tic cilvēka radošajiem
spēkiem.

Amerikāņu rakstnieks Alberts Malcs
savā pēdējā romānā «Pazemes strau-
me» ) pievērsies trīsdesmito gadu noti-
kumiem Amerikas Savienotajās Valstīs.
Divas dienas automobiļu rūpniecības
pilsētā Detroitā ir viņa grāmatas dar-
bības fons, bet cik daudz notikumu,
kādu uztraucošu gleznu viņš spējis ie-
likt šais 48 stundās!

Divi vīri cīnās viens pret. otru:
Džefrijs Grebs, «Jefferson Motors»
rūpnīcas kalpotāju daļas direktors,
un tās pašas rūpnīcas virpotājs Prin-
sejs. Pirmā uzdevums ir nepieļaut
arodbiedrības attīstību, kamēr otra:s
cenšas organizēt cīņai pret ekspluatā-
ciju pēc iespēj as vairāk darba biedru.
No paša sākuma lasītājam kļūjt
skaidrs, cik svarīga ir šo divu antago-
nistisko šķiru pārstāvju cīna. Un pie
tam cīņa nav vienlīdzīga. Greba pusē
ir nauda, likumi, visi amerikāņu ka-pitālisti. Nekas viņam nav aizliegts —pat slepkavība .

Alberta Malca aprakstītās divas die-
nas ir neaizmirstamas. Un zem ameri-
kāņu trestu ārējās varenības lasītājs
redz, kā aug un palielinās apakšzemesstraume, kas kādā jaukā dienā liks
kapitālistu varai uzsprāgt gaisā un ku-

ru savās grāmatās jau aprakstījuši
Striblings, Fests, Vplferts un citi pro-
gresīvie amerikāņu literāti.

Kaut arī šai cīņā starp Grebu un
Prinseju uzvar kapitālistu rokaspuisis,
kaut ari romāns ir traģisks, tas tomēr
pauž vīrišķīgu aicinājumu turpināt cī-
ņu, ticību galīgai uzvarai un izraisa
cerību labākai nākotnei.

Amerikānis Bajards Kendriks savā
darbā «Bez gaismas») pievērsies nē-
ģeru diskriminācijas jautājumam un
tāpēc pat nav spējis atrast Amerikā
izdevēju, bet bijis spiests izdot to Ang-
lijā. Sai romānā viņš pierādīja, ka ak-
lie dažkārt redz un saprot daudz la-
bāk nekā tie, kam reakcionārā propa-
ganda ņēmusi iespēju redzēt ASV dzī-
ves īstenību tādu, kāda tā ir.

Lerijs Nevins. kareivis, kurš cēlies
no dienvidštatu bagātnieku aprindām
un kam līdz ar matēs pienu iepotēta
nicināšana pret nēģeriem, tiek ievair
nots Itālijā un zaudē redzes spēju.
Slimnīcā viņš ir ļoti priecīgs, kad bla-
kusgultā dzird kādu runājam savā*
dzimtajā izloksnē. Būdams pārliecināts,
ka tas ir balts cilvēks, viņš sadraudzē-
jas ar savu kaimiņu un apbrīno tā aug-
sto intelektu. Kad vēlāk izrādās, ka
viņa jaunais draugs ir nēģeris . Lerijs
Nevins jau ir tā iemīlēiis Džimiju un
tā progresivās idejas, ka viņš nolemj
kopā ar melnajiem cīnīties pret visiem
rāšu aizspriedumiem .

Sīs grāmatas, kas visas pauž īstam
rakstniekam nepieciešamo priekšnotei-
kumu — ticību cilvēkam, — liecina par
to, ka daudzi kapitālistisko valstu
jaunie literāti tagad sākuši patstāvīgi
domāt un nākuši pie atziņas, ka cīņā
pret kapitālismu viņu vieta ir tautas
pusē, kopā ar tautu.

J) Andrē Verdet. «La nuit nest pas
la nuit». Editions du Preaux — Clercs,
1948.

*) Claude Roy. «La\iuit est le man-
teau des pauvres». Editions Julliard,
Paris, 1948.

*) Simone Tēry. «La porte du soleil».
Editions Hier et Aujourd' hui. Paris,
1948.

4Albert Maltz. «The Underground
Stream» . Dueli . Sloan and Peorce, New-
York . 1948.

*) Bayard Kendrick «Lights Ont».
V. H. Allen, London, 1948.
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Sakarā ar Teodora Ūdera darbu izstādi
Šogad paiet 80 gadu, kopš dzimis Teo-

dors Oders. mākslinieks, kura mūžs
bija meklējumu un traģisku pretrunu
pilns.

Teodors ūders dzimis 1868. gadā sko-
lotāju ģimenē. Beidzis apriņķa skolu,
Oders sāk savu darba dzīvi, strādādams
par jungu uz kuģa. Vēlāk viņš kļūst
par skolotāju.

No 1891. līdz 1897. g. Oders pievēršas
«lezniecībai: ar eļļas krāsām darina pec
fotogrāfijām palielinātus portretus, da-
žus pasūtītus, citus pats sev. Apzināda-
mies trūkumus savā mākslinieciskajā
izglītībā, viņš 30 gadu vecumā iestājas
Stiglica mākslas skolā Pēterburgā, bet,
nebūdams ar to apmierināts, pēc diviem

gadiem (1899.) skolu pamet.
Stiglica skolas nozīme Odera talanta

attīstībā nav liela. Par mākslinieku
viņš izveidojās pašmācības ceļā: ap-
braukāja Krieviju, daudz zīmēja, vāca
vielu . Nebūdams apmierināts ar panā-
kumiem, viņš savus darbus iznīcināja.

1905. gadā Oders atgriezās Valmierā,
kur palika līdz pat nāvei (1915. g. 20
augustā). Šeit. dzīvodams Valmierā, no
1908.—1912 . gadam viņš rada savus la-
bākos darbus— ogles zīmējumus, atvei-
dodams stiprus, spēcīgus zemniekus,
zvejniekus un strādniekus, kuru tēlos
cenšas ielikt savu priekšstatu par lat-
viešu zemniecības spēku un tās likteni.
Bet sabiedrisko norišu neizpratne un
iepriekš pieņemtais, nepareizais filozo-
fiskais pamats bieži vien sakropļoja šo
priekšstatu un pašu mākslinieku dzina
ekspresionismā un mistikā.

Buržuāziskās mākslas mistiski simbo-
listiskās tendences, kurām pēc 1905. g.
revolūcijas sagrāves bija pateicīga
augsne pārbiedētajā vidusšķirā, skāra
arī Odera jaunradi. Taču Oders acīm
redzami cīnās ar tām, bet pats šajā cī-
ņā salūzt. Odera labākie darbi, kā
«Rīts», «Diendusa», «Pļāvējs», «Vīrieša
galva», valdzina ar māksliniecisko pa-
tiesīgumu . Citos darbos, kā, piemēram,
„nwaiiiļrihii. *.Q3tni r>5ri» «T)rmi«Ti» r*»-

dzamļ valda pārspīlētu formu ekspre-
sija.

Oders ir galvenā kārtā zīmētājs.
Gleznu eļļā viņam maz. īpaši tuvi un
radniecīgi Oderam mākslinieki, kuri
tēlo zemniekus — Segantini un Millē.
Oders augstu vērtēja franču gleznotāja
Mlllē mākslu, kura darbus viņš daž-
kārt ņēma paraugam. Piemēram, Odera
zīmējums «Audzēknis» atgādina Millē
gleznu «Kauj cūku», tikai Odera kom-
pozīcija ir dinamiskāka.

Techniskie paņēmieni Oderam vien-
kārši, pat mazliet primitīvi, bet viņa
darbi spēcīgi savā emocionālajā pārdzī-
vojumā, ritmā, zīmējumā.

Jāpiezīmē, ka Oders nekad iepriekš
dabu saviem darbiem neskicēja, Inte-
resanti ari atz īmēt savdabīgo Odera
pašmācības metodi. Lai pēc iespējas

E. DMITRIJEVS

labāk vaittu izmantot darba dienu,
viņš iedalīja nodarbes noteiktas stun-
das Sis saraksts un receptes krāsu sa-
jaukšana 1 vt iegūto toņu paraugiem
bija izkārti pie sienas viņa darbnīcā
redzamā vietā. Oders vāca fotogrāfijas
un ilustrācijas, kuras viņu interesēia,
lai tās pec vajadzības izmantotu.

Oders iekšēji pārauga toreizējo at-
palikušo latviešu sabiedrību. Viņam
b:ja sveš šaurie aizspriedumi. To viņS
pauž zīmējumā «Pazudusī meita», kur
jauna māte ar bērnu rokās lepni iet
gar ļaunām kūmām, kas dzēlīgi uzlūko
jauno māti unvņas «ārlaulības» bērnu

Savu iekšēji nobriedušo, bet vēl ne-
apzināto revolucionāro protestu māksli -
nieks spilgti izteic gleznā «Ugunsgrēks»,
— kā trauksmains nelaimes vēstnesis
dimd milzu zvans, ko šūpo uztraukta.

Teodors Oders Rīts

AKADĒMIĶI PIE KOLCHOZNIEKIEM

Vakar kolchoza «Nākotne» ļaudis sa-
tikās ar redzamiem mūsu zinātnes dar-
biniekiem — kolchoza sākās Latvijas
PSR Zinātņu Akadēmijas kārtējā sesi-
ja. Kopā ar kolchozniekiem akadēmiķi
sesijā apspriež rindu aktuālu sādžas so-
ciālistiskās pārveidošanas problēmu,
kas saistītas ar kolchoza «Nākotne»
darbu, kā ari vispārējas dabas„ jautā-
jumus.

Sesijas dienas kārtībā Latvijas PSR
ŽA prezidenta Lejiņa referāts, veltīts
lopkopības attīstībai kolchoza . akade-

varena sieviete . Sī glezna skan kā pro-

tests pret visu veco, savu laiku pārdzī-
vojušo un kā spēcīgs aicinājums uz

jauno, labāko. Odera darbiem mērķ-
tiecīgās kvēles ziņā ir sava nozīme ari
mūsdienu mākslā. Ar mīlestību un vē-
rotāja spējām Oders pieiet vienkāršajai
latviešu tautai, nekad neieslīgdams šau-
rā šovinismā. Viņš sniedz latviešu zem-
nieku, zvejnieku, strādnieku tipus,
slavēdams tajos izturību un spēku.
Sie tēli ņemti no reālās dzīves, ar ko
Oders, neraugoties uz visām savām
svārstībām, tomēr pamatos saistīts.

Odera talanta radošais spēks viņu
nepamet visā jaunrades ceļā, — tas iz-
paužas viņa labākajos darbos, kur jū-
tama mākslinieciskā un dzīves patie-
sība, skarba pēcrevolūcijas posma pa-
tiesība. Tāpēc Odera gleznas tik tuvas
un saprotamas plašām masām.

miķa Peives referāts par pēdējiem mi-
čuriniešu sasniegumiem mūsu zemē un
viņu atklājumu pielietošanu Latvijā.
Akadēmiķis Stālbergs iepazīstinās kol-
ehozniekus ar kolchoza «Nākotne» ar-
chitektoniskās uzbūves projektu, kas
izstrādāts viņa vadībā. Sesijā apsprie-
da Jautājumus par darba organizāciju
kolchoza u. t. t.

Sī sesija lieku reizi pasvītro padomju f
zinātnes ciešās saites ar mūsu dzīvi un
ir ievērojams notikums republikas kol-
ehozu dzīvē.
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